
Felephone: 641

Bi-weekly 

102-02 Liberty

PRICE 25 c.

76-lEJI METAIOZONE PARK, N. Y. 11417PENKTADIENIS, RUGSĖJO [SEPTEMBER] 25, 1987NO. 10

$12.00
$15.00
$15.00

> centai

.11417
6887

Area Code 718 of Mar

the

1879

THE LITHUANIAN BI-WEEKLY

RTY

KRISLAI
Vaistai ir žmonės 
Dole Nikaragvoje 
Žaliojoje Airijoje 
Kernavė—Pompėjus . . .

Taikos klausimai dominuoja 
asamblėjos darbotvarkėje

PRADĖJO PASIRENGIMUS
REAGANO IR GORBAČIOVO SUSITIKIMUI

Rugsėjo pradžioje spaudos pir
muosiuose puslapiuose sumirgėjo 
svarbi žinia: valdiška vaistams 
tvarkyti įstaiga patvirtino, kad 
naujas medikamentas, Lovastatin, 
sėkmingai gydo aukštą cholesterolo 
nuošimti kraujyje, kas reiškia, kad 
tas vaistas kraujyje naikina koles- 
terolį, kas reiškia, kad vaistas daug 
padės gydyti tuos, kuriems nuo 
cholestorolio pasekmių gręsia šir
dies smūgis, — infarktas.

Bet mūsų pelnagrobiška ekono
minė santvarka nebūtų tokia, kokia 
ji yra, jeigu ir šiuo atveju kapitalis
tiniai interesai neįkištų savo nagų 
naujuoju vaistu pasinaudoti. 
Merck kompanija firminiu pavadi
nimu “Mevacor”, ir jis bus labai 
brangus ligoniui, kurio cholesterolo 
kiekis kraujuje aukštas ligoniui; tu
rės išleisti daug pinigo, net nekal
bant apie senyvus neturtingus pen
sininkus, kurių tarpe tokių ligonių 
labai daug.

Taigi, vietoje perduoti patentą 
medicinos fakultetų laboratori
joms, kurios tą vaistą pagamintų 
daug daug pigiau, Merck kompani
ja pelnys, kiek tik galės. New York 
“Times" be komentarų sako:

“Tikimasi, kad Merck kompani
ja naująjį vaistą parduos gal vieno 
bilijono vertės per metus . . .”

• • •
Republikonas senatorius Robert 

Dole ir keli kiti jo kolegos nuskrido 
i Nikaragvos sostinę Managuą, kur 
susitiko su prezidentu Ortega. 
Kiek laiko jie ten praleido? Ogi, 
pusę dienos. Teisingai Ortega 
jiems pasakė:

“Jūs pas mus atvykstate ne tam, 
kad savo akimis pamatytumėt, kas 
pas mus dedasi, bet tik, kad 
galėtumėte sugrįžę pasakyti, jog 
buvote Nikaragvoje ir dabar tikrai 
žinote, kad čia vyrauja totalitarinė 
santvarka. Be to, jūs pas mus 
atvykstate grubiai, be jokio man
dagumo, nes jūs net nepranešate, 
kad atvykstate — sėdate į lėktuvą 
ir atskrendatė . .

Rugpjūčio mėnesį mudu su žmo
na May kelias savaites praleidome 
Airijoje, kur turime nemažai pažįs
tamų vietinių dailininkų tarpe. 
Lankėmės meno įstaigose, kur su
rengėme būsimas parodas, matėme 
paskiausius teatrinius atsiekimus. 
Gal buvo įdomiausia praleisti kiek 
laiko pažįstamos dailininkės jos 
prosenelių statytuose namuose At
lanto pakraštyje, pusiasaly į Vaka
rus nuo Galway. Ten gamta šiau
rietiška, nepaprastai graži, dar 
nesugadinta jokių modernizmų (na
muose net nebuvo elektros švie
sos), vakarus praleidome prie dur
pėmis kūrenamo židinio ....

Norisi pridėti įdomų kuriozą: 
Dubline ir keliose kitose vietose 
mane, lyg kokį seną pažįstamą, 
ypatingai draugiškai sveikino 
praeinantys airiai kunigai. Greit 
susipratome kodėl, — kadangi aš 
savo įpročiu vilkėjau trumpą juodą 
švarkelį ir avėjau juodomis kelnė
mis. Jie mane palaikė besilankan
čiu iš užsienio kolega kunigu!

• • •
Beje, Airija turi nemažai panašu

mo į Lietuvą, bet ne į dabartinę, o į 
prieškarinę. Airija lieka žemės ūkio 
kraštu, kur karvės tebevaikščioja 
po vieškelius ir avys ganosi mieste
lių daržuose. Sakau “po vieške
lius", bet tas išsireiškimas netiks
lus, nes tokių vieškelių, kokių 
dabar yra Lietuvoje, sakysime, 
tarp Vilniaus ir Kauno, Airijoje dar 
nėra: centralinis kelias tarp sosti
nės Dublino ir savo didumu antrojo 
miesto, Galway, maždaug toks, 
koks yra tarp Ukmergės ir Anykš
čių .. .

Airija pagrindiniai — romantiš
kas kraštas, kuris labai įvertina ir 
vis žiūri į praeitį. Airiai nacionalis
tai stengiasi atgaivinti senąja airių

Nukelta į 6 pusi.

Jungtinės Tautos. — Keturiasde
šimt antroji Generalinės asamblė
jos sesija, prasidėjusi rugsėjo 
15-ąją, savo darbotvarkėje turi arti 
pusantro šimto klausimų ir joje 
dominuoja nusiginklavimas ir bend
rai taikos siekimas. Generalinis 
sekretorius Javier Perez de Cuel
lar, kuris pats sesijos atidaryme 
nedalyvavo, nes buvo išvykęs tai
kos misijai sustabdyti Irano-Irako 
karą, savo paskelbtajame pareiški
me tą dieną pabrėžė, kad, nepai
sant pavojingos padėties, taikos ■ 
jėgos veikia. Esama vilčių, kad 
taika gali būti užtikrinta, jei bus 
mažinami ginklai, o didinama pa
galba ekonominiam vystymuisi.

Kaip jau įprasta, per ateinančią
sias dvi savaites Generalinės asam
blėjos salėje vyks bendrosios dis
kusijos, kurių metu savo nuomonę 
ir planus ateičiai nupasakos valsty
bių prezidentai, premjerai, užsienio 
reikalų ministrai ir ambasadoriai, j 
O kitos dešimt savaičių bus paskir 
tos diskusijoms paskiruose komite
tuose, kurių priimtosios rezoliuci- I

jos dar kartą pateks į Generalinės 
asamblėjos ugnį, prieš sesiją užbai
giant gruodžio pradžioje.

Po bendrų nusiginklavimo klausi
mų, eina taikos klausimai, norint 
pasiekti susitarimo dėl konfliktų 
likvidavimo įvairiuose regionuose, 
o pirmiausia Irano-Irako kare, kurį 
užbaigti reikalauja Saugumo Tary
ba vieningais balsais. Kiti klausi
mai: reikalas sušaukti tarptautinę 
taikos konferenciją Artimųjų Rytų 
klausimais, padėtis Pietų Afrikoje, 
Namibijoje, taikos procesas Centri
nėje Amerikoje, Afganistane, Kip
re, Kambodžoje ir kitur.

Sesijos prezidentu bendru sutari
mu iš anksto parinktas Vokietijos 
Demokratinės Respublikos užsienio 
reikalų viceministras Peter Florin. 
Jis jau senokai dalyvauja Jungtinių 
Tautų darbuose, atstovaudamas sa
vo respublikai. Savo šalyje jis 
žinomas kaip ilgametis aktyvus 
kovotojas prieš fašizmą, II Pasauli
nio karo metu kovojęs prieš nacius 
Baltgudijos tarybinių partizanų 
eilėse.

Peter Florin, Jungtinių Tautų Generalinės asamblėjos 42-osios sesijos 
prezidentas, spaudos konferencijos metu kalba apie būsimuosius darbus.

Ryžtasi tąsti kovą už taiką
San Francisco. — Taikos aktyvis

tas Brian Willson, kuriam JAV 
karo laivyno traukinys rugsėjo 1 d. 
nupjovė kojas, kai jis su kitais 
dalyvavo demonstracijose netoli šio 
miesto esančioje Concord laivyno 
ginklų stotyje, žada ir toliau tęsti 
kovą už taiką.

Brian Willson
Padedamas savo žmonos, šis 45 

metų amžiaus vyras, karo Vietna
me veteranas, su ratukais atvyko į 
spaudos konferenciją ir pareiškė, 
kad maždaug po mėnesio laiko jis 

t jau galėsiąs pradėti judėti, nes 
būsiąs pripratęs vaikščioti su pro- 
tezomis.

Nepaisydamas savo tragiškos pa 
dėties, Willson tvirtina, kad tik 
žmonės savo kova gali įstengti 

j sustabdyti JAV vyriausybės veda
mą nelegalų karą Centrinėje Ame
rikoje. Jis rugsėjo 1-ąją dalyvavo 
demonstracijoje, siekiančioje, kad 
būtų nutraukta karinė pagalba kon- 

L trams.

Per visą Ameriką nuaidėjo bal
sai, reikalaujantys, kad būtų pra
vesti tyrinėjimai, kodėl taip atsiti
ko, kad ginklais pakrautas trauki
nys ne tik kad nesustojo, bet dar 
padidino savo greitį, pravažiuoda
mas pro demonstrantus. Net medi
kai, priklausantys JAV laivynui, 
buvę to įvykio vietoje, nesuteikė 
Willsonui pirmosios pagalbos.

Willsono incidentas sukėlė pasi
piktinimo ir užsieniuose. Nikarag
vos prezidentas Daniel Ortega nu
kentėjusiajam atsiuntė į ligoninę 
užuojautos ir padrąsinimo laišką, o i 
prezidento žmona Rosaria Murillo 
Ortega ketina atvykti ligonio ap
lankyti. Pasipiktinimo pareiškimas 
atėjo ir iš Tarybų Sąjungos. Tary
binis Taikos komitetas protestuoja 
dėl brutalumo. Tą įvykį palygino su 
neseniai Nikaragvoje kontrų nužu
dytuoju amerikiečiu Ben Linder. 
Kongresmanas George Miller, ku
riam priklauso tasai distriktas, kur 
JAV laivynas laiko savo ginklų 
sandėlius, taip pat pasisakė prieš 
tokius žiaurumus. Prie jo prisijun
gė su protestais ir kiti vietos 
politikieriai.

Jungtinės Tautos. — Čia daug 
kalbų sukėlė įvykis, kai JAV iš- 
bombardavo Irano laivą, kuris bu
vo pagautas beminuojant Persijos 
įlanką. JAV savo poziciją gina, o 
puola Iranas ir jį remiantys JT 
nariai. Iranas grasina Amerikai už 
tai atkeršyti, o Amerika daro 
pastangas, kad Saugumo Taryba 
paskelbtų Iranui ginklų pardavimo 
embargo. *■

reikalų minist- 
j 42-oje sesijo- 
lVo dirvą dėl 
ietų pabaigoje.

hingtoi 
ge Shu 
žinovą 

>ikalų i

Vaizdas iš pasitarimų Was 
Valstybės sekretorium Geor 
patarėjais — nusiginklavimo 
Tarybų Sąjungos užsienio r

f ST C> F H r
Bonn. — Federatyvinės Respu

blikos ir Vokietijos Demokratinės 
Respublikos vadovai savo pirmąjį 
susitikimą užbaigė bendrai pasira
šytu komunikatu, kuriame pabrė
žiama, kad sutarta pataikyti toli
mesnius ryšius, nepaisant ideologi
nių skirtumų. Taip pat pasižadėta 
siekti taikos Europoje, kad karas 
“niekados neprasidėtų Vokietijos 
žemėje”. Pasižadėta respektuoti 
kiekvienos valstybės politinį cha
rakterį: Fed. Voki.'tijos priklausy
mą NATO blokui, u Demokratinės 
Respublikos — priklausymą Varšu
vos paktui. Abi pusės ypatingą 
dėmesį skyrė JAV-TSRS pasitari
mams dėl nusiginklavimo ir bran
duolinių ginklų bandymų sustabdy
mo.

Tai buvo pirmas Demokratinės 
Vokietijos vadovo Erich Honecker 
vizitas Fed. Vokietijoje. Jis su 
kancleriu Helmut Kohl dvi dienas 
tarėsi bendrais reikalais. Pabaigai 
Vokietijų vadai pasirašė susitarimą 
bendradarbiauti mokslo ir techno
logijos, oro taršos ir branduolinių 
reaktorių apsaugos srityse. Abiejų 
Vokietijų apjungimo klausimas ne
buvo keliamas, nes buvo pradžioje 
susitarta kalbėtis tik tais klausi
mais, kuris įmanomi be ginčų. 
Svečias pakvietė kanclerį Helmut 
Kohi atsakomojo vizito į Demokra
tinę Respubliką. Data dar nenusta
tyta.

Šalia Fed. Vokietijos sostinės, 
Demokratinės Vokietijos vadovas 
Honecker turėjo progos aplankyti 
pramonės centrus Diusserldorfe, 
Essene, o paskui Saaro krašte, 
Wiebelskirchen miestelyje, susitiko 
su savo seseria ir buvusiais kaimy
nais, aplankė tėvų kapus. Jis tame 
miestelyje gimęs, augęs ir darba
vęsis komunistų partijoje. Prieš 
sugrįždamas namo, Honeckeris dar 
lankėsi Miunchene, kur buvo susi
tikęs su Bavarijos vadu Josef 
Strauss.

Europos spauda šiam abiejų Vo
kietijų vadovų susitikimui skyrė 
nemažai dėmesio, pabrėždama fak
tą, kad 38-erius metus gyvenančios 
skirtingomis sąlygomis abi Vokieti
jos pradeda bendradarbiauti aukš
čiausiu lygiu.

Washington. — Aukščiausiojo 
Teismo teisėjas Thurgood Marshall 
spaudai pareiškė, kad prez. Reagan 
esąs paskutinėje vietoje iš visų 
JAV prezidentų, kiek tai liečia 
civilinių teisių supratimą.

Manila. — Filipinuose įvykus 
nepasisekusiam perversmui, kurio 
metu jaunas karininkas norėjo nu
versti valdžią dėl to, kad per mažai 
dėmesio kreipiama karių reika
lams, prezidentė Corason Aquino 
sudarinėja naujų ministrų kabine
tą. Senasis kabinetas atsistatydino, 
palikdamas prezidentei laisvas ran
kas pasirinkti asmenis.

ieių v o

Kon

Vaizdas iš jungtinių dj8 
valstijos gubernatorius Mtuio CuT 
prieš pradėdamas saVo kaibą Jo r 
Valentina Tereškova, pirmoji .

Chautauua, N. Y. _ .., . t>ia pereito 
menesio pabaigoje įVyko jungtinė 
konferencija, kuriOje daivva , 
amerikiečiai ir Tarvhi, °
piliečiai, pratęsdami savo a k ® 
vesniuosius susitikimUs :r j- , . 

jas dėl tolimesnių draugiškų sa 1 
kių palaikymo. Pastarasis panaši;s 
grupes susitikimas biiv^ t «♦. •• • 
Tad dabar buvo eilė AmerikT 

Tarybinėje delegaciją dalyvavo 
ir trys lietuviai, jų tarpe labiausia* 
reiškėsi Vilniaus miesto vykdomojo 
komiteto pirmininko pavaduoto a 
Ceplejiene. J

nėi

linais

New 
York 
ton fe

drų diskusi 
dvtos idome

re. Md

įjos, po 44 vaiar 
ivo atskirti ir s

o 70 gydytojų su



2-RAS PUSLAPIS LAISVE PENKTADIENIS, RUGSĖJO (SEPTEMBER] 25, 1987

V M V 0 V LITHUANIAN L A 1 3 V ii BI-WEEKLY

PUBLISHED BY THE LITHUANIAN COOPERATIVE 
PUBLISHING SOCIETY, INC. ISSN 0044-703X

Postmaster: Seed address changes to 
102-02 LIBERTY AVENUE, OZONE PARK, N. Y. 11417

Entered as second class matter at the Post Office of Jamaica, N.Y.
Established April 5, 1911

Edited by “Laisvė” Editorial Board

Kas ką rašo ir sako

SUBSCRIPTION RATES:
United States, per year......... $12.00
Canada. Lat. Amer., per year. $15.00
Foreign countries, per year ... $15.00

nited Stales, per 6 months.. . $6.50 
Canada. Lat. Amer., 6 months . $8.00 
Foreign countries, 6 months .. $8.00

Atvirumas ir kritika
Platesnis atvirumas, atviresnė kritika ir gilesnė demokratija, yra siekiai, 

i kurią pusę dabar nesulaikomai juda Tarybų Sąjunga.
Tam tikra prasme tas procesas prasidėjo po Stalino mirties, kuomet 

Chruščiovo vadovybėj priespaudos našta buvo žymiai palengvinta, kuomet 
šimtai tūkstančių politinių kalinių. įvairių nusistatymų žmonės, tarp jų 
lojalūs tarybiniai žmonės ir net atsidavę savo idėjai komunistai, buvo 
išlaisvinti iš kalėjimų ir darbo stovyklų, kur juos įgrūdo Stalino psichozas. 
Bet tas procesas sustingo ir Brežnevo laikais biurokratijos galia, nors buvo 
ne tokia žiauri kokia buvo Stalinui kraštą valdant, bet tiek pat 
antiliaudiška, buvo prie vairo.

Nuo tų laikų prabėgo daug laiko, — ir chronoliginiai ir pagal žmonių 
galvoseną. Gilios reformos, kurių dabar Tarybų Sąjungoje siekiama, 
plačiai komentuojamos visame pasaulyje. Bet mūsų šalyje jos dažnai 
analizuojamos neteisingai: jos vertinamos teigiamai, bet aiškinama, kad 
didele dalimi jos pravedamos, norint “sudaryti gerą įspūdi Vakaruose", 
“pasirodyti demokratiškais" ir t. t. Tas, aišku, neatitinka tikrovei. Didžios 
pakaitos Tarybų Sąjungoje ne “dėl įspūdžio", bet, noru patenkinti paties 
gyvenimo poreikius. Tų pakaitų reikalauja šalies ekonominis gyvenimas, 
reikalauja socialistinė statyba ir, virš visko, reikalauja pačių žmonių noras 
siekti lengvesnio ir laisvesnio gyvenimo.

Klaidinga galvoti, kad už tas pamatines dabar pravedamas ir busimąsias 
reformas atsakingas vienas Gorbačiovas. Taip, jį reikia sveikinti už drąsą 
ir ryžtą tam persitvarkymui vadovauti, bet mintys, kurios įkvepia 
dabartinį persitvarkymą, ne naujos. Socialistiniame ir komunistiniame 
judėjime pasauline plotme visuomet egzistavo supratimas, kad kovojant už 
naują gyvenimą avangardas, partija, visuomet atsiduria pavojuje tapti ne 
tik vadovybės, bet ir hegemonijos įrankiu. Pavyzdžiui, tuoj po Spalio 
revoliucijos Roza Luksemburg savo raštiniuose debatuose su Leninu tą 
pavojų nurodė ... Ji tvirtino, kad pasiryžusi vadovybė niekad neturi 
nustelbti eilinių žmonių, liaudies, iniciatyvos, kad biurokratizmas faktinai 
yra nauja priespauda, nors ji neva atstovauja socialistinės statybos 
poreikius. Su tuomi glaudžiai surištas kritikos klausimas. Kritika “iš 
apačios” yra pirmoji ir svarbiausia sąlyga tikrai demokratijai.

Dabar daug kalbama ir rašoma apie kritikos "akstinamą". Partija ir 
vadovybė bendrai “drąsina” ir “akstiną" kritiką iš apačios. Bet toji 
“įdrąsintoji” kritika faktinai yra ne tikra kritika, ateinanti iš liaudies, nes 
ji dar vis diriguojama kiek ir ką galima ir kiek ir ko negalima kritikuoti.

MUMS RAŠO IS VILNIAUS 
KĄ PASAKOJA VIENAS 

LAIŠKAS
Man tenka dirbti Vilniaus radi

jo laidų užsieniui vyriausiuoju re
daktoriumi. Tai ne tik pareiga 
pasakoti pasauliui apie mūsų Lie
tuvą, perteikti jos žmonių mintis, 
bet ir puiki proga sužinoti, ar pa
saulis žino apie mus, mūsų gyve
nimo būdą, politiką, žmonių pa
žiūras.

Tai — neantraeilis klausimas. 
Juk yra jėgos — ir visų pirma 
kalbančios ir rašančios lietuviškai, 
kurios Tarybų Lietuvą siekia pa
sauliui pristatyti kaip uždarą ir 
izoliuotą kraštą, mus pačius — 
kažkokiais atsilikusiais, ,.užuojau
tos" ir „pagalbos" reikalingais.

Juk visais būdais iškraipoma 
Lietuvos istorija, svarbiausi jos 
gyvenimo momentai, tokie, kaip 
Tarybų valdžios atkūrimas, kaip 
santykiai su kitomis tarybinėmis 
tautomis.

Tas buvo daroma nuo pat Tary
bų valdžios Lietuvoje susikūrimo, 
tačiau ši negraži veikla ypač su
stiprėjo pastaruoju metu. Jau ge
rokai nusilpusias senųjų antitary- 
bininkų pajėgas Vakaruose papil
do jaunesnės jėgos. Tegul jos ir 
labai negausios, bet užtat moder
nios, mėgstančios patraukti ameri
kietiškos, ir apskritai vakarietiš
kos mass media dėmesį, o ne vien 
tenkintis parapijiniais lietuviškais 
laikraščiais ir laikraštukais.

Tai ypač buvo žymu, prasidėjus 
Vienoje, ALT-os, PLB, vadinamojo 
Europos valstybės, taip pat JAV 
su Kanada aptaria, kaip vykdomi 
Helsinkio susitarimai. Kaip žinia, 
Vienoje, Alt-os, PLB, vadinamojo 
Niujorko informacijų centro ats
tovai rengė spaudos konferencijas. 
Ne vieni. O kartu su kitų Pabal
tijo kraštų panašaus plauko veikė
jais. Šmeižė Tarybų Lietuvą, įžū
liai spekuliavo visiems žinomais 
istorijos faktais. Gausu „pareiški
mų", „memorandumų", begėdiško 
Lietuvos žmonių „atstovavimo" 
pasireiškimų...

Taigi visomis išgalėmis mėgina
ma Vakarų pasauliui sukurti iš
kreiptą Lietuvos vaizdą. Tačiau 
galime pasakyti: tai toli gražu ne

visados pavyksta. Iš dalies tai 
vaizdžiai rodo ir Vilniaus radijo 
laiškai, kuriuos gauname praktiš
kai iš viso pasaulio. Juose — 
džiaugsmas ir nuostaba lietuviška 
muzika, daina, svarbiausia — pap
rastais mūsų gyvenimo faktais ir 
žmonių pasakojimais apie save.

Dažname laiške prašoma: dau
giau pasakokite apie tai, kas trum
pai vadinama „daily life". Tą, aiš
ku, noriai darome.

Na, o šiandien noriu papasakoti 
tik apie vieną, tačiau, manau, la
bai įdomų laišką. Tuo labiau kad 
jis mus pasiekė iš tokios konser
vatyvios šalies, kaip Didžioji Bri
tanija. Štai ką rašo jo autorius 
Graham Boole:

„Aš niekada nebuvau Lietuvo
je, tačiau žinau, kad jūsų žmonės 
visiškai palaiko tarybinius pasiū
lymus išvaduoti mūsų planetą nuo 
branduolinės grėsmės, ir mes visi 
dėkingi Tarybų Sąjungai, kuri yra 
vedančioji taikos jėga pasaulyje.

Suprantu (iš mūsų radijo laidų 
— J. L.), kad jūsų krašte, Lietu
voje, vyksta daugybė parodų, kad 
jame į pačias įvairiausias konfe
rencijas lankosi žmonės iš viso pa
saulio.

.. .Mes visi esame savo kraštų 
patriotai, ir aš suprantu, kad tiek 
jūs, tiek mes girdėjome daugybę 
antitarybinių kalbų, skleidžia
mų mūsiškės — Vakarų — pro
pagandos. Bet mes ne viską nury
jame, ką mums pasiūlo, ir teisybė 
yra ta, kad jūs turite tūkstančius 
ir tūkstančius draugų Didžiojoje 
Britanijoje. ..

Kaip ir jūs, mes savo vaikams 
linkime šviesios ir taikios atei
ties. Mes, kaip ir jūs, norime drau
giškų santykių tarp valstybių. 
Daugelis mūsų žmonių išsigąsta, 
kai jie girdi apie tokius projektus, 
kaip S. L. 1. Tai — ypač pavojin
gos „idėjos".

Cituojame tik dalį šio įdomaus, 
turiningo laiško. Norėtųsi, kad jūs 
ypač atkreiptumėte dėmesį į šiuos 
mr. G. Boole žodžius: „.. .mes ne 
viską nuryjame, ką mums pasiū
lo". Ir tai tiesa, su kuria susiduria 
ir lietuviškos kilmės reakciniai 
propagandistai.

Jonas Lukoševičius

Vėliau ar anksčiau, 
o bus kitaip

Vėliausiu laiku pasauliniame kairiajame judėjime už atvirumą aiškiausiai 
pasirodė Italijos komunistai: jeigu žmogus buvo sušaudytas, jis buvo 
sušaudytas, o ne “neteisingai represuotas”; jeigu žmogus buvo opozicionie
rius, jis buvo opozicionierius, bet pagrindinai ištikimas revoliucijai, ir jo 
negalima išbraukti iš istorinių enciklopedijų. Pavyzdžių galima duoti tiek ir 
tiek. Gerai, kad vis daugiau žmonių pradeda tą suprasti. Ne mums, 
žinoma, žinoti detales, suprasti visas sunkias problemas ir dargi mokyti 
kitus. Bet mes galime, šioje glasnost atvirumo eroje, kiek mes pajėgiame, 
visame kame būti atvira

Kur dingo Reaganas?
Jau daugiau kaip du mėnesiai, spaudoje mažai rašoma apie prezidentą 

Reagan. Būdavo — jo vardas mirgėdavo laikraščių puslapiuose kasdien, o 
dabar jis beveik neprisimenamas. Kas atsitiko?

Atrodo, kad Amerikos publika pagaliau pradeda prieiti išvados, kad 
mūsų prezidentas neefektingas. Jis dar kalba, skaito prakalbas, šypsosi 
žengdamas link savo helikopterio, priima diplomatus ir t. t. bet žmonės (ir 
spauda) vis mažiau į jį kreipia dėmesį.

Žmonės pradėjo įsitikinti, kad kuomet jis sako kalbą, jis dažnai skaito 
tekstą, kurio pats nelabai supranta; jaučiama, kad jis nesiorientuoja 
užsienio politikos reikaluose, net sakoma, kad jis kabineto posėdžiuose 
užsnūstąs. Žinoma, negražu senstantį žmogų pajuokti, bet Reaganas juk 
ne eilinis senelis — jo rankose glūdi daug galios ir jam pačiam 
nesiorientuojant reikaluose, daug kas priklauso nuo to, kas jam pataria. 
Pavyzdžiui, kai apie pulkininką North iškilo skandalas, Reaganas jam rodė 
daug simpatijos, nes jis klausėsi kraštutiniai dešiniųjų patarėjų. Kuomet 
Northo kongresinis apklausinėjimas tęsėsi ir atrodė, kad daugelis rodo 
simpatijų Northui, Reaganui buvo patarta su juo solidarizuotis. Bet kai kiti 
iškėlė, kiek Northas kongresinei komisijai melavo, kiti Reaganui patarė 
nuo Northo atsiriboti. Tas baisiai įpykino ultra-dešiniuosius. Vietomis ant 
automobilių dabar galima matyti užklijuotus plakatėlius, kurie sako: “Help 
the contras, impeach Reagan” (“Padėti kontrams, išmesti Reaganą”)

Vieni Reagano patarėjai dabar nori, kad jis kuo greičiau susitiktų su 
Gorbačiovu; mat, tas iškeltų jo prestyžą, atkreiptų šalies dėmesį į jį, 
parodytų, kad jis dar tebėra prie vairo. Bet kiti patarėjai bijo Reaganui 
leisti su Gorbačiovu susitikti, nes jie bijo, kad tokiuose pasitarimuose, be 
užrašytų kortelių iš kur jis skaito savo pareiškimus, Reaganas nesiorien- 
tuotų, dievas žino, ką Gorbačiovui pasakytų . . .

Atrodo, kad jeigu prezidentiniai rinkimai įvyktų dabar, Reaganas 
pralaimėtų. Tik bėda, kad demokratai negali susitarti, negali susispiesti 
aplink vieną kandidatą. Ir vienoje ir kitoje pusėje viešpatauja silpnumas.

Laisvės bendradarbiams
Rašydami laikraščiui negailėkite popierio. Praleiskite bent dvi 

tuščias eilutes, kuriose redaktoriui būtų vietos plunksną įkišti 
pataisymams. Tas palengvina raidžių rinkėjui, o bendrai 
paėmus , viską sudėjus krūvon — lengviau ir sparčiau visi darbai 
atliekami. Sutaupytosios minutės sudaro valandas, o valandos — 
dienas. Rezultate gaunate greičiau ir gražiau, geriau paruoštą 
laikraštį.

DAR KARTĄ APIE 
REEMIGRANTUS

Iš JAV į Tarybų Sąjungą grįžo 
anksčiau emigravusi šeima. Tarp 
kitko šis atvejis — ne vienintelis.

Mokėti už butą trečdalį uždarbio, 
bastytis, beieškant paprasčiausio 
darbo — štai ką pasiūlė Amerika, 
pavyzdžiui, Sakalauskų šeimai iš 
Kauno. Pralobimo, pilno nusimin-
imo dvasia, viešpatavusi svetimoj 
šaly, išgydė tuos žmones nuo 
džiugių vilčių per du mėnesius. Jie 
pasiprašė atgal ir tokią galimybę 
gavo. Kita Kauno gyventoja — S. 
Matulevičienė — pragyveno Angli
joje 20 metų ir grįžo į tėvynę po 
vyro rnipjes.

Didžiosios Britanijos premjerė — 
ministrė M. Thacher vizito į TSRS 
metu primygtinai reikalavo, kad 
TSRS būtų “daugiau atvira”. Bet 
faktai, kaip matome, liudija 
priešingai: jeigu Vakarai — atvira 
visuomenė, tai kodėl su tokiu 
nesvetingumu ji priima savo 
naujuosius narius? Arba iš vis 
nepriima, — netinka.

“Dirva” negudraudama Sakalaus
kų šeimos sugrįžimą į tėvynę 
pakomentavo taip: tai buvo KGB 
agentai. Atvažiavo, dominančią 
medžiagą surinko ir grįžo . . .

Štai taip, paprastai ir naiviai. 
Diskutuoti su “Dirva” — bepras
miškas reikalas. Pasinaudosiu savo 
patyrimu, kurį įgijau pragyvenęs 
reemigrantų šeimoje beveik 20 
metų.

Labai ir labai nelengvas pasirodė 
tų žmonių gyvenimo kelias. 
Skirtingais laikais jie paliko 
tėvynę, pragyveno svetimoj šaly 
kas ilgiau, kas trumpiau. Bet 
bėgant metams gimtosios pastogės 
praradimo skausmas neišnyko. 
Skausmo buvo daugiau arba 
mažiau, bet jis buvo. Ilgesys. 
Žmogus gyveno lyg medis išrauto
mis šaknimis. Todėl sugrįžimas 
namo jiems tapo antruoju gimimu. 
Juos priimė kaip gimines ir jie 
sugebėjo pelnytai tai įvertinti — 
darbštumu, aktyviu dalyvavimu
visuomeninėje veikloje, optimizmu.

Kaip juos begąsdino, kaip1 
bešmeižė, bet gyvenimas paneigė 
melą. Dabar istorija kartojasi: 
pasirodė nauji sugrįžėjai, T. Y. 
reemigrantai — ir vėl kai kam tai 
ne prie širdies. Gąsdinti išvežimu į 
Sibirą šiandien juokinga, bet štai 
bandoma tokiems žmonėms prikli
juoti “raudonųjų agentų” etiketę. 
Išpuolių prieš reemigrantus smulk-

meniškumas akivaizdus. Todėl net 
užkietėję Tarybinės priešai, tokie, 
pavyzdžiui, kaip “Laisvosios Euro
pos” radijo lietuvių redakcija, 
palaikė netikslingu pakartoti šiuos 
prasimanymus.

Žodžiu, grubiais išpuoliais prieš 
reemigrantus džiaugsmo iš jų 
neatimsi. V. Liauška

Demokratizavimo procesas, 
šiandien apėmęs visas Tarybų ša
lies politinio, socialinio bei eko
nominio gyvenimo puses, didžiu
lis pasaulio susidomėjimas pasi
keitimais kelia nerimą konserva
tyviausiems Jungtinių Valstijų 
sluoksniams. Populiarios naujojo 
politinio mąstymo idėjos bei ga- , 
lingas Tarybų Sąjungos taikusis 
puolimas verčia Vašingtoną, anot 
laikraščio „Chicago tribun", už
imti aklinos gynybos pozicijas. 
Visiškai nedviprasmiškai tai pat
virtino ir svarbiausias Amerikos 
propagandistas — Jungtinių Vals
tijų informacijos agentūros 
(JUSIA) direktorius Carlas Vikas. 
Kalbėdamas įvykusioje Amerikos 
reklamos federacijos konferenci
joje, JUSIA vadovas su kartėliu 
pripažino, kad: „Jie propaguoja 
viešumą ir progresą, siekdami pa
gerinti gyvenimo sąlygas visame 
pasaulyje. Jie užvaldė visos žmo
nijos dėmesį ir ypač tos dalies, 
kuri yra Rytų—Vakarų konflikto 
pirmosiose linijose". Kas gi atsi
tiks, jei mes pralaimėsime viešo-* 
sios diplomatijos kare? — klausia 
Čarlzas Vikas ir pats atsakė: 
„Kas itin esminga, mes galime 
prarasti savo saugumą. Jeigu mes 
pralošime „idėjų kare", mes pas-' 
tatysime į pavojingą padėtį tiek 
laisvojo pasaulio idėjas, tiek jo 
šiandienini gyvenimą, tiek ir ryt
dienos saugumą". Amerikai, gąs
dino klausytojus oratorius, yra 
mestas pats rimčiausias iššūkis * 
jos istorijoje, galintis sukelti ne
pataisomų padarinių.

Negalima sakyti, jog šiandien; 
Užatlantėje sėdi sudėję rankas. 
„Krisčen sajens monitor" liudiji-/ 
mu, svarbiausiems Jungtinių Vals-' 
tijų informacijos agentūros rupo
rams — ardomosioms radijo sto
tims „Laisvajai Europai" ir „Lais- ■ 
vei" įsakyta suaktyvinti savo 
veiklą. Šiuo tikslu buvo sustiprin
ti vadovaujantys kadrai — jungti
nes radijo stočių vadovybės pir
mininku buvo paskirtas turįs ne
maža patyrimo buvęs „Amerikos 
balso" direktorius Pelas, o „Lais
vės" radijo direktoriaus postą už
ėmė buvęs karinių oro pajėgų 
kadrinis karininkas Vaslefas. Ar
timiausiu metu stos rikiuotėn ga
lingas siųstuvas, transliuojantis 
laidas iš Izraelio. Be to, didinami 
„Laisvosios Europos" radijo siųs
tuvų galingumai, kuriuos psicho
loginio karo specialistai yra pas
tatę Portugalijos miestelyje Glori
ja. Lėšų „šaltajam karui" eteryje 
Vašingtonas negaili. Jeigu 1980- 
aisiais metais ardomųjų radijo • 
centrų biudžetą sudarė virš 80 mi- ~

lijonų dolerių, tai šįmet jis padvi
gubėjo — 1987-iesiems finansi
niams metams Reagano administ
racija paskyrė 167 su puse milijo
no dolerių.

Mobilizuoja kovon su „tarybi
ne grėsme" Vašingtonas absoliu
čiai visus, nekreipdamas dėmesio 
nei i „kovotojų" suteptas biogra
fijas, nei i jų protinius sugebėji
mus. Jeigu TSRS šiandien sako, 
kad buvo neteisi vakar, tai rytoj 
sakys, kad buvo neteisi šiandien
— negudriai filosofuoja įvairaus 
plauko sovetologai. Rytų Europai 
nereikia jokio viešumo, — kaip 
mokėdami pritaria „politinių kan
kinių" aureolę praradę išleisti į 
Vakarus disidentai. C gal persi
tvarkymas mums į nauda? — sam
protauja per Bi Bi Si radiją aršus

. antitarybininkas Rojus Medvede
vas. Girdi, tarybinė liaudis reika
laus vis daugiau pasikeitimų, jie 
keisis, keisis ir pasikeis į... Vaka
rų tipo demokratiją! O štai Pary
žiuje „Figaro" laikraštyje pasiro
dė straipsnis, pavadintas „Tegul 
Gorbačiovas pateikia mums įro
dymus", kurio autoriai — arogan
tiškai pastebėjo: „Šio laiško pub
likacija tarybinėje spaudoje tap
tų įtikinamiausiu viešumo politi
kos įrodymu". Laikraštis „Mos- 
kovskije novosti“ išspausdino mi
nėtą opusą, tuo sukeldamas nema
žą sąmyšį antitarybininkų greto
se. Laiško autoriai telkiasi Vaka
rų Europoje, tačiau jų tikrieji pe- 

• nėtojai slepiasi už Atlanto — 1983 
metais Jungtinių Valstijų kongre
sas pirmą kartą pripažino, jog ši
tą antitarybininkų suburtą orga
nizaciją — pasipriešinimo inter
nacionalo biudžetą sudaro jo išs
kirti 6 milijonai dolerių... Beje, 
lietuviškieji užjūrio reakcionie
riai, keikdami visa, kas rusiška, 
šiuo atveju pamiršta tautinį šovi
nizmą ir mielai prisijungia prie 
„pasipriešinimo internacionalo" 
organizuojamų antitarybinių akci
jų-

Vašingtono forsuojama antita
rybinė kampanija, įtarumo ir ne
pasitikėjimo kurstymas, veiksmai, 
taip prieštaraujantys oficialioms 
Baltųjų rūmų deklaracijoms, — 
dar kartą kuo akivaizdžiausiai įro
do, kas yra kas, ir kas ko siekia. 
Senojo politinio mąstymo agoni
ja, kad ir kiek beužtruktų, yra 
akivaizdi kiekvienam blaiviai ir 
atsakingai mąstančiam žmogui. 
Permainos neišvengiamos — ank
sčiau ar vėliau, bet konfrontaciją 
pakeis bendradarbiavimas, baimę
— pasitikėjimas, įtarinėjimus — 
dialogas. K. Bagdonavičius

LAIŠKAS „TIESOS“ REDAKCIJAI

NELENGVA IR SKAUDI PAMOKA
Gerbiamoji redakcija, 
Kreipiuosi į Jus, prašyda

mas išspausdinti šį laišką.
Mano likimas susiklostė 

gana neįprastai, sudėtingai. 
Pastaruoju metu, kiek ži
nau, apie mane rašoma ir 
kalbama Vakaruose, mano 
likimu domimasi ir čia, Lie
tuvoje.

Tad norėčiau paaiškinti 
kai kuriuos svarbesnius mo
mentus.

Esu baigęs Gražiškių vi
durinę mokyklą Vilkaviš
kio rajone. Kurį laiką dir
bau mokytoju, vėliau atli
kau karinę tarnybą, po ku
rios įstojau į Maskvos Lu- 
mumbos Tautų draugystės 
universitetą. Ten įsigijau is
toriko specialybę, taip pat 
tapau prancūzų kalbos ver
tėju.

1983 metų n denį pagal 
sutartį išvažiavac dirbti į 
Kongą — vertėju metalur
gijos kombinate. Darbas bu
vo labai įdomus, tačiau ne 
viskas klostėsi sėkmingai. 
Dėl gan individualių savo 
charadcterio bruožų nepri- 
tapeu prie kolektyvo. Nesu
gebėjau tinkamai įvertinti ir 
specifinių, gana griežtų dar
bo sąlygų užsienyje. Sky
rėsi ir mano asmeninės pa
žiūros nuo kitų kai kuriais 
tuometinio mūsų kasdienio 
gyvenimo klausimais. Na
tūralu, kad dėl minėtų nusi
žengimų turėjau nemalonu
mų. 1985 m. vasario pabai
goje, prisidėjus grynai atsi
tiktinėms aplinkybėms (tik

ką buvo padaryta skau’smin- 
ga rankos operacija) pasiel
giau neapgalvotai ir netikė
tai sau pačiam: pabėgau iš 
Kongo į gretimą Zayrą.

Atsidūręs Zayre, iškart 
patekau į vietinės valdžios 
organų rankas ir tada supra
tau savo padėties beviltišku
mą. Supratau, jog padariau 
nusikalstamą poelgį, už kurį 
manęs nepaglostys. Išsigan
dau dėl galimos atsakomy
bės ir nusprendžiau, jog ke
lio atgal nebėra. Apie pasi
likimą Zayre negalėjo būti 
nė kalbos... Tad nuspren
džiau kreiptis į Jungtinių 
Amerikos Valstijų pasiun
tinybę Kinšasoje ir paprašy
ti ten politinio prieglobsčio.

Suprantama, tokiam pra
šymui pagrįsti reikėjo įtiki
namų politinių motyvų, to
dėl aš sukūriau amerikie
čiams istoriją apie neva tai 
Konge buvusią pogrindinę 
organizaciją, su kuria palai
kiau ryšį, bendradarbiavau, 
iš idėjiškai klaidingų pozici
jų traktavau kai kuriuos 
mūsų šalies ir respublikos 
istorinės raidos klaus! ’’rus.

.. .Šią istoriją vėliau daug 
kartų pasakojau emigracinei 
spaudai, „Laisvosios . Euro
pos“ radijui.

Manau, neverta pasakoti 
čia visų savo pergyvenimų 
— gal ateis laikas ir tam.

Trumpai tariant, globoja
mas vadinamo Tarptautinio 
pabėgėlių gelbėjimo komi
teto, aš atsidūriau Niujorke. 
Tai antikomunistinė organi

zacija, padedanti pabėgė
liams iš įvairių, visų pirma 
socialistinių šalių. Ne be šios 
organizacijos pagalbos aš 
patekau į „Laisvosios Euro
pos" radiją, tapau jos ben
dradarbiu.

Kodėl aš ten atsidūriau?
Niujorke aš pirmiausia pa

tekau dešiniųjų pažiūrų lie
tuvių emigrantų, jų tarpe 
ir „Laisvosios Europos" ben
dradarbių įtakon. Apie tik
rąją jų veiklą tuomet nieko 
nežinojau. Nežinojau, ir ko 
iš tikro verta tautiniais šū
kiais pagražinta jų vadina
ma politinė veikla, kuri iš 
pradžių paveikė tuometines 
mano nuotaikas. Pagaliau 
norėjosi kuo greičiau tapti 
savarankišku materialiai, o 
„Laisvoji Europa" galėjo su
teikti tokias galimybes.

Prireikė ne mažiau kaip 
pusės metų, kol aš įsitikinau, 
kas slepiasi po gražiais šū
kiais. Dešiniosios emigraci
jos veikla tarnauja visų pir
ma Amerikos, dešiniųjų emi
grantų, bet ne Lietuvos in
teresams.

Iš esmės pasikeitė ir mano 
požiūris į „Laisvąją Europą". 
Pats įsitikinau, jog ten dirba 
amerikietiškos propagandos 
profesionalai, kuriems visiš
kai nerūpi lietuvių ar kitų 
taptų reikalai. Ne daugiau 
rūpi ir paprastas objektyvu
mas. Pavyzdžiui, Černobylio 
nelaimės metu nemažai „Lai
svės" ir „Laisvosios Euro
pos" darbuotojų net džiūga
vo, ilgai netikėjo ir apgailes

tavo, kad aukų būta per ma
žai. Todėl nesivaržydami 
naudojo įvairius gandus, pra
simanymus ir aukų skaičių 
išpūsdavo iki 15-os ir 20-ties 
tūkstančių.

Tai tik vienas iš daugelio 
pavyzdžių. palaipsniui atvė
rusių man akis. Vis dažniau 
suprasdavau, kad su šiais 
žmonėmis man nepakeliui.

Pasilikti ilgiau Amerikoje 
man nebuvo jokios prasmės. 
Nuolat kankino Lietuvos, na
miškių ilgesys. Skaitydamas 
iš Tarybų Lietuvos gaunamą 
spaudą, atidžiai sekiau vyks
tančias šalyje permainas, ku
rios vis giliau veikė mano 
sąmonę.

Pagaliau, šįkart šaltai ir 
apgalvotai, nusprendžiau mė
ginti grįžti namo, nesvarbu, 
kokią bausmę man skirtų. 
Taip ir parašiau pareiškime 
Tarybų Sąjungos pasiunti
niui Vašingtone. Mano pra
šymas buvo patenkintas, ir 
dabar aš vėl Lietuvoje.

Nelengva buvo sugrįžti 
po to, ką esu padaręs, tiek 
kartų nusižengęs paprastai, 
žmogiškai sąžinei. Aš pats, 
be teismo sprendimo, gerai 
žinau, ko esu nusipelnęs.

Tuo labiau esu nuošir
džiai dėkingas mūsų respub
likos vyriausybei už huma
niškumą ir supratimą. Dėl to 
jaučiu dar didesnę atsako
mybę už savo poelgius ir 
pasistengsiu sąžiningu darbu 
išpirkti savo kaltę.

Gyvenimas prasideda lyg 
iš naujo. Tikiuosi susirasti 
darbą, padėti tėvams

Patikėkite: tai buvo nelen
gva ir skaudi pamoka. Apie 
ją pasakoju ne norėdamas 
pasiguosti, bet tikėdamasis, 
jog ji bus oamoka ir kitiems.

Bronius VENCLOVA 
Vilkaviškis

Alytiškių audiniai—į užsienį
Plečiasi Alytaus LKP 60- 

mečio medvilnės kombinato 
ryšiai su užsienio šalimis, 
žaliavinius audinius perka 
Suomija, Bulgarija, JAV, 
Honkongas, margintą kartū
ną — VFR, Kipras, dažytą

flanelę — Skandinavijos ša
lys, o margintą drobę — 
Italija ir Vokietijos Federa
tyvinė Respublika. Produkci
ja, kurią perka kapitalistinės 
šalys, marginarAa kombina
to dailininkų sukurtais bei

užsakovų pateiktais pieši
niais.

Naujas kontraktas sudary
tas su Danijos firmomis.;! šią 
šalį šiemet alytiškiai numa
to išsiųsti 140 tūkstančių 
metrų marginto kartūno ir

170 'tūkstančių metrų dro
bių^ Per šių metų septynis 
mėnesius kombinatas jau 
eksportavo daugiau kaip pu
sę milijono metrų kartūno, 
apie 18 tūkstančių metrų 
flanelės, daugiau kaip du 
miiųpnus metrų įvairių dro
bių

Jonas ZINKEVIČIUS



PENKTADIENIS, RUGSĖJO [SEPTEMBER] 25,1987 LA1S\ E” 3-ClAS PUSLAPIS

Kaip išgelbėti pakrypusi bokštą?
Italijos kultūrds lobių mi

nisterijos paminklų apsaugos 
valdyboje vėl aliarmas: iš 
P’zos gautas pranešimas, kad 
visam pasauliui žinomo var
pinės bokšto pasvirimo kam
pas artėja prie kritiško taš
ko, vis labiau didėja pavo
jus, kad statinys sugrius.

Šiam 55 metrų aukščio 
bokštui daugiau kaip 800 
metų. Praeityje daug kartų 
buvo sakyta, kad varpinė ne
trukus sugrius. Tiesa, ji te
bestovi, bet nuo vertikalės 
nukrypusi jau 5 metrus. Nuo 
1911 metų pradėta stebėti, 
kiek bokštas pakrypsta per 
metus Metinis pasvirimo vi
durkis buvo apie vieną mili
metrą ir maždaug dešimtmetį 
nedidėjo, bet praėjusiais me
tas staiga pasiekė 1,26 mili
metro. Todėl specialistai ir 
nusiuntė paminklų apsaugos 
vadovams pranešimą, prime
nant; pagalbos šauksmą.

Nors bokštui jau seniai 
buvo pranašaujama pražū
tis, o po to nieko neatsitik
davo. dabar paminklų ap
saugos valdybos vadovai ofi
cialiai pareiškė: .Pasyvumas 
prilygtų nusikaltimui. Gaišti 
nebegalima". O vienas žy
miausių šalies laikraščių 
„Konera dela sera" pabrė
žė: „Pavojus, kad Pizos 
bokštas sugrius, dar nieka
da nebuvo toks realus, kaip 
dabar Jį ignoruoti būtų ne
dovanotina".

Memorandumas dėl kritiš
kos istorinio stat nio būk
lės guli ant vieno iš minist
rų stalo jau nuo 1979 metų. 
Valstybe šiam reikalui asig
navo sumą, prilygstančią ke
lioms dešimtims milijonų do
lerių. „Yra dvi priežastys, 
kodėl dar nesiimta praktinių 
priemonių: Italijos valstybės 
aparato biurokratiškumas ir 
tai, kad specialistai siūlo 
kiekvienas savo gelbėjimo 
būdą, jų nuomonės diametra
liai prieštarauja viena ki
tai", — rašo minėtas laikraš
tis.

Net dabar, kai situaciją vi
si pripadųsta kritiška, specia
listai suskilo į realistus ir 
tradicianalistus. Pirmieji tei
gia. kad būtina dešimčiai, gal 
penkiolikai metų nuimti 
bokšto viršutinį aukštą, ku
riame kabo varpai. Jų argu
mentas toks: šis aukštas at
sirado tik antrojoje statybos 
fazėje — tarp 1360 ir 1370 
metų. Galimas dalykas, kad 
tada bokštas ir pradėjo kryp
ti nuo vertikales. Dabar, nuė
mus varpų aukštą, sveriantį 
750 tonų, sumažėtų bendras 
statinio svoris ir pasikeistų 
svorio centras. Tai sustabdy

ENERGETIKŲ MIESTAS Kodėl užsitęsia naujų JAV ir TSRS 
ambasadų Maskvoje ir Vašingtone 
kompleksų atidavimas naudoti

Sniečkaus miesto vaizdai. Antano Gylio nuotraukos

tų pavojingą svirimą. Sutvir
tinus bokšto sienas ir pama
tus. varpų aukštą būtų gali
ma grąžinti į įprastą vietą.

Tradicionalistai nesutinka. 
Nuėmus viršutinį aukštą, 
„bokštas netektų dalies ne
pakartojamo grožio, o kartu 
būtų galutinai destabihzuo- 
tas", — sako jie. Ir argumen
tuoja: architektai iš pradžių 
projektavę visai kitokią var
pinės viršūnę, o dabartinė 
atsiradusi del to, kad ,,ja 
mėginta kompensuoti svo
rio centro nukrypimą, pas
tebėtą dar tada, kai bokštas 
nebuvo baigtas statyti".

Tie. kuriems bokštas bran
giausias, — Pizos miesto gal
vos — pareiškė, kad tik ga
lutinai išsprendus specialis
tų ginčus, bus galima pradėti 
tikruosius gelbėjimo darbus. 
Numatyta chemikalais ir ce
mentu sutvirtinti miestui bū
dingą nestabilų molėtą grun
tą. iš pagrindų nusausinti vi
są plotą aplink katedrą ir su
remontuoti sienas, pripildyti 
kiaurymes.

Ko tik pastaraisoajs me
tais nesiūlė Įvairūs už
sienio ekspertai1 Kai ku
rie jų pasiūlymai nuste
bino visus. Japonų in
žinierių projekte buvo numa
tyta netoliese pastatyti dar 
vieną bokštą, taip pat pasvi
rusį, bet j priešingą pusę. 
Technikai iš VFR rekomen
davo sumontuoti 100 metrų 
aukščio kraną, kuris nuo
lat palaikytų garsųjį kreivą 
bokštą. Dar kiti žinovai ka
tegoriškai teigė: „Ištiesintas 
bokštas būtų tikras nūdienos 
dokumentas: ten, kur Galilė
jus tyrė kritimo dėsnius, bū
tų pademonstruotas XX am
žiaus technologijos tobulu
mas". ..

Įdomu pasiklausyti, ką, su
sipažinęs su daugybe viso
kiausių pasiūlymų, pasakė 
Pizos burmistras Džakomas 
Grankis. „Gydykite mūsų 
varpinę kaip tik norite, — 
pareiškė jis, — tik nieko ne
darykite, kad ji atsistotų ver
tikaliai". Sunku jam priekai
štauti. Vertikalus Pizos bokš
tas tikrai taip netrauktų tu
ristų iš viso pasaulio, kaip 
dabartinis. Miestas, jo vieš
bučiai, restoranai, pasilinks
minimų biznis, prekyba, tu
rizmo firmos ir ekskursijų 
vadovai netektų žymios už
darbio dalies. Dž. Grankis 
puikiai žino, kad į tiesią var
pinę jo tėvynainiai žiūrėtų 
kreivai.

Iš užsienio spaudos 
parengė 

Julius FLNKELSTEINAS

VASAROS ŽIEDAI

Skambėk, jaunyste... Audroniaus Ulozevičlaus nuotr.

Kazys BORUTA

Gimtasis kraštas Žmogui — 
kaip žemė medžiui, 
į kurią šaknis suleidžia, 
gyvybę ir stiprybę semia. 
Tiktai stovėdamas ant savo žemės, 
jis galvą iškelia kaip ąžuolas viršūnę, 
jam saulė šviečia, 
naktį žvaigždės mirga, 
ir jis suauga su visu pasauliu 
kaip jo dalis — stiprus, galingas. 
Per audrą kalba su žaibais kaip lygus, 
žmogus be savo krašto — 
kaip išrautas medis — 
sudžiūsta ir išnyksta.

žvelgiant nuo Liškiavoj piliakalnio.
Liudo Verbllugevlčlaus nuotr.

Vašingtone organizuotas 
eilinis antitarybinis farsas — 
šį kartą ryšium su naujo 
JAV ambasados Maskvoje 
pastatų komplekso „proble
ma": beveik baigtas statyti, 
šis kompleksas dabar, girdi, 
netinka. Todėl, kaip kai kas 
isteriškai reikalauja ant Po- 
tomakp krantų, nereikia įleis
ti Tarybų Sąjungos diploma
tų į naujai pastatytus TSRS 
ambasados Vašingtone rū
mus.

Mat budrūs „patriotai", 
tarp jų kai kurie dešinieji 
konservatyvūs veikėjai 
kongrese, po tiek metų, kai 
buvo statomi nauji abiejų 
ambasadų pastatai, pastebė
jo, kad ambasadų padėtis ne
vienoda: Amerikos komplek
sas, esą, pastatytas „pelkėje", 
o Tarybų Sąjungos komplek
sas Vašingtone — „ant kal
no". Ir jau visai apmaudu, 
tiesiog nepakenčiama, šaukia 
„patriotai", kad naujas Ame
rikos ambasados pastatas, 
girdi, „prikimštas tarybinės 
specialios technikos".

Reikia sugriauti, sulyginti 
su žeme tai, kas pastatyta 
Maskvoje, ragina jie, ir pa
reikalauti, kad Tarybų Są
jungos valdžia vietoj tų pas
tatų paskirtų naują „presti- 
žingesnę" vietą JAV amba
sadai ir dar kompensuotų iš
laidas, susijusias su pastaty
tų rūmų statyba ir nugriovi
mu, — ne daugiau ir ne ma
žiau!

Salin, girdi, oficialų dvie

PLAUKIOJANTIS VIEŠBUTIS
TOKIJAS. Norvegijos kompa

nijos, kuri ieško naftos Siaurės 
jūros šelfe ir ją eksploatuoja, 
užsakymu Japonijos kompanijos 
„Micui indžiniring end šipbii- 
ding" laivų statyklose pastaty
tas didžiausias pasaulyje plau
kiojantis viešbutis.

Viešbutyje galės gyventi 
800 žmonių. Jis skirtas plaukio
jančių gręžimo ir naftos gavy
bos įrenginių pamaininio perso
nalo poilsiui. Viešbučio ilgis — 
84,2, o plotis — 66,2 metro. Jis 
remiasi ant aštuonių kolonų _  

jų vyriausybių susitarimą 
pasikeisti žemės sklypais 
naujoms ambasadoms pasta
tyti Maskvoje ir Vašingto
ne. Argi tai ne „kavaleristi- 
nės", kaip sakoma pačiose 
Jungtinėse Valstijose, pažiū
ros į tarptattinius įsiparei
gojimus pavyzdys?

Kaipgi buvo iš tikrųjų ir 
kodėl staiga anapus Atlanto 
sukeltas triukšmas šiuo nau
jai iškeptu „niausimu", kurį 
dabar mėginama paversti ko
ne „labai reikšminga" Tary
bų Sąjungos ir Amerikos 
santykių problema?

Dviejų vyr.ausybių 1969 ir 
1972 metų susitarimuose bu
vo numatyta pastatyti naujus 
TSRS ir JAV ambasadų 
kompleksus: Vašingtone — 
Maunt Alto rajone, o Mask
voje — beveik pačiame 
miesto centre, netoli Kalini
no prospekto Sklypai, ku
riuos valstybės paskyrė vie
na kitai, visškai patenkino 
abi šalis. Kitaip nebūtų bu
vęs pasirašytas susitarimas. 
Kai dėl Maskvos, tai ameri
kiečiams aišk.ai patiko aikš
telė, skirta jų ambasadai sta
tyti, taip pat ir to paties 
„prestižo", apie kurį dabar 
taip garsiai šūkaujama Va
šingtone, požiūriu. Pakanka 
pasakyti, kad visai netoli — 
RTFSR Ministrų Tarybos ir 
Ekonominės Savitarpio Pa
galbos Tarybos rūmai.

Buvo specaliai susitarta, 
kad „nė viera iš šalių nesu
darys sąlygų ir neleis susi

plūdžių, kuri, skersmuo 9,5—12 
metrų. Kaip tikina jo kūrėjai, 
įrenginys gili išlaikyti didelį 
stabilumą ne išėjus iš rikiuotės 
vienai jo atramų. Dvylika inka
rų sistemų garantuoja patikimą 
fiksaciją grlyje iki 320 metrų. 
Jis taip pat gali būti naudoja
mas kaip pagalbinė darbo plat
forma, fan tikslui /ra vienas 
100 tonų ir du 50 fonų keliamo
sios galios tranai.

Konstruojant viešbutį atsiž
velgta į visus privalomus sau
gumo reikalavimus, kuriuos dik
tuoja atšiaurios jūrų sąlygos.

TSKP CK Generalinio Sekretoriaus
kreipimasis į tarptautinės konferencijos, 
skirtos nusiginklavimo ir vystymosi 
sąryšiui, dalyvius

Nuoširdžiai sveikinu jus 
ir tikiuosi, kad tarptautinė 
konferencija atskleis naujas 
galimybes spręsti šią kardi
nalią dabartinio pasaulio 
problemą.

Nusiginklavimo priešinin
kų sudarytos kliūtys, truk
džiusios surengti konferenci
ją, dar kartą patvirtino nu
siginklavimo ir vystymosi 
sąryšį, parodė, kad šį užda
vinį reikia spręsti neatidėlio
jant.

Laikas visiems įsisąmonin
ti, kad, noromis ar nenoro
mis pasmerkdama kai kurių 
regionų ir net ištisų žemy
nų tautas būti išnaudojamo
mis ir skriaudžiamomis, 
žmonija rizikuoja sukelti 
sprogimą, kuris gali būti 
ne mažiau pražūtingas negu 
termobranduolinis susirėmi
mas.

Konferencija prasideda 
momentu, kuris palankus 
problemai nagrinėti, — ir 
poreikis pribrendo, ir gali
mybių yra. Dar neseniai, iki 
Reikjaviko ir „dvigubo glo
balinio nulio" varianto, at
rodė, kad tokia situacija su
sidarys labai negreitai. O 
šiandien keliai į nusiginkla
vimą ir į vystymąsi suartėja 
ne tik pageidavimuose, bet 
ir realioje politikoje.

Aš turiu omenyje išryškė
jusią galimybę sudaryti su
sitarimą dėl visiško dviejų 
branduolinių raketų klasių 
likvidavimo, kurį galima 
pasirašyti kad ir rytoj, jeigu 
JAV ir VFR pašalins vi
siems žinomą kliūtį

Aš turiu omenyje galimy
bę iš esmės sumažinti dvie
jų didžiausių branduolinių 
valstybių strateginę puola
mąją ginkluotę, sustiprinus 
sutartį dėl priešrak^tinės gy
nybos.

Tam tikro optimizmo tei
kia pažanga Ženevos dery
bose ir nusiginklavimo kon
ferencijoje, kur keturiasde
šimties šalių atstovai labai 
priartėjo prie to, kad būtų 
sudaryta konvencija dėl 
cheminio ginklo uždraudimo 

daryti sąlygoms, kurios truk
dys pilnutinai susipažinti su 
jais (t. y. su naujais komp
leksais) ir atitinkamai naudo
tis jais bei juos valdyti". 
Tada amerikiečiai dar įsipa
reigojo, baigus statyti naują 
kompleksą, atlaisvinti senąjį 
ambasados pastatą Čaikovs
kio gatvėje (1969 metų susi
tarimo 9 straipsnis).

Maždaug šių metų pra
džioje dviejų naujų ambasa
dų statybos darbai iš esmės 
buvo baigti. Amerikos am
basados Maskvoje statybos 
aikštelėje buvo baigtos sta
tyti ir atiduotos naudoti kon
sulinio skyriaus, apsaugos 
patalpos, valgykla, parduotu
vė, didelis garažas, požemi
niai sporto įrenginiai. Amba
sados bendradarbiai įsikūrė 
visuose keturiuose gyvena
muosiuose korpusuose. Maž
daug tokiomis pat patalpomis 
naudojasi Tarybų Sąjungos 
atstovai Vašingtone.

Būtų galima artimiausiu 
metu baigti statyti ir atiduo
ti naudoti visus naujų amba
sadų Vašingtone ir Maskvo
je pastatus, padaryti tai vie
nu metu, kaip numatyta su
sitarime. Tačiau Amerikos 
atstovai demonstratyviai ne
skuba tai padaryti, negana 
to — ėmė įvairiais prasima
nytais pretekstais vilkinti 
savo ambasados Maskvoje 
administracinio pastato ati
davimą naudoti, stabdyti mū
sų ambasados Vašingtone 
persikėlimą į savo naują ad

Netoli Šiaulių, ant Rėkyvos 
ežero kranto, svetingai pasi
tinka lankytojus antrojo mies
te visuomeninio maitinimo

kooperatyvo motelis „žvejų 
užeiga". Atvykusius šeiminin
kai vaišina gardžiai, valgia
raštyje nemaža žuvies patie

kalų. Galima pasimaudyti, pa
siirstyti valtimi, pažvejoti. 
Antrajame aukšte paruošta 
keletas kambarių poilsiui.

ir jo atsargų sunaikinimo.
Vystymosi per nusiginkla

vimą principas yra organiš
kai susijęs su koncepcija, 
numatančia sudaryti visuo
tinę tarptautinės taikos ir 
saugumo sistemą, kurią pa
saulinei bendrijai pasiūlė so
cialistinių šalių grupė. Ir 
tai, kad šiai koncepcijai mo
rališkai ir politiškai pritaria 
daugelis valstybių, aš taip 
pat laikau viena iš palankių 
konferencijos darbo sąlygų.

Galiausiai aišku, kad pa
saulio visuomene ir Įtakin
gi politiniai sluoksniai labai 
susirūpinę dėl ekonominės 
padėties besivystančių ša
lių zonoje. Dabar jau daug 
kas mato, kad neregėtas jų 
įsiskolinimas, kurį sukėlė ne- 
ekvivalentiški mainai — ši 
nauja kolonijinio plėšimo 
forma, — yra susijęs su im
perialistinių valstybių ka
rinių biudžetų augimu. Taip 
pat akivaizdu, koks siaubin
gai neteisingas tas faktas, 
kad pirmosios žymiu mastu 
apmoka antrųjų karines iš
laidas.

Mes ir mūsų bičiuliai siū
lome tikrus būdus ir prie
mones, įgalinančias padaryti 
galą tokiai padėčiai Tikiuo
si, kad konferencija atsi
žvelgs į Berlyne priimtą so
cialistinės sandraugos šalių 
dokumentą „Dėl silpno išsi
vystymo Įveikimo ir naujos 
tarptautines ekonominės 
tvarkos įvedimo".

Šia kryptimi pasaulinė 
bendrija turi devynias galy
bes darbo. Esu įsitikinęs, 
jog konferencija gali dide
liu ir kvalifikuotu indėliu 
prisidėti prie pastangų pa
versti nusiginklavimą vysty
mosi veiksniu internacionali- 
zavimo.

Konferencijos dalyviai ga
li tikėtis mūsų veiklaus da
lyvavimo ir paramos. Tary
bų Sąjunga jau yra praktiš
kai pademonstravusi, jog ji 
už tai, kad tarptautiniai fo
rumai, nagrinėję ginklavi
mosi varžybų problemas, 
tarp jų — Ženevos nusi

ministracinį pastatą iš mažo 
seno namo, įsigyto dar iki 
Pirmojo pasaulinio karo.

Gal amerikiečiams iš tik
rųjų tiesiog „nebepatinka" 
dabar ta vieta, kur pastatyta 
nauja JAV ambasada, ir dėl 
to jie pasirengę ignoruoti su
sitarimus, kuriuos patys yra 
pasirašę? Priežastis, panašu, 
kita, visai nesusijusi su 
„prestižu" ir „komfortu". 
Priežastis aiškiai ta, kad kai 
kas Vašingtone nepatenkin
tas naujo komplekso galimy
bėmis vykdyti radiotechni
nę žvalgybą. Tiesą pasa
kius, ten to ir neslepiama: 
skundžiamasi, jog vieta ,,te
moka", pavyzdžiui, tam, kad 
būtų galima elektronikos 
priemonėmis „klausytis ir ap
žiūrinėti" Tarybų Sąjungos 
sostinės metropoliją. Štai ir 
matyti, kur šuo pakastas!

O kokia padėtis ryšium 
su „Tarybų Sąjungos techni
niu r.kverbimusi" į naują 
Amerikos ambasados pas
tatą? Anapus vandenyno or
ganizuota didelė triukšmo 
kampanija, bet jokių kon
krečių įrodymų, patvirtinan
čių šiuos kaltinimus, nepatei
kiama. Visai neseniai Mask
voje ir Vašingtone buvo aki
vaizdžiai pademonstruoti pa
vyzdžiai Amerikos specialios 
technikos, sumontuotos Jun
gtinėse Amerikos Valstijose 
veikiančių Tarybų Sąjungos 
įstaigų patalpose, taip pat 
naujo TSRS ambasados 
komplekso tarnybiniuose ir 
gyvenamuosiuose pastatuo
se. Vašingtone įvykusioje 
spaudos konferencijoje žur
nalistams buvo „natūra" pa
rodyti Amerikos klausymo
si įtaisai ir buvo suteikta ga
limybė savo akimis įsitikin
ti, kur ir kaip juos buvo 
įmontavę „meistrai" iš JAV 
specialiųjų tarnybų.

Kaip tik todėl Jungtinėse 
Valstijose taip karštligiškai 
mėginama propagandos prie

ginklavimo konferencija, — 
dirbtų intensyviau.

Ir ateityje darysime viską, 
ką galėdami, kad didėtų Su
vienytųjų Nacijų Organiza
cijos autoritetas ir jos vaid
muo remiant vystymąsi per 
nusiginklavimą. Manome, 
kad ir SNO Saugumo Tary- 
oa turi tiesiogiai prie to pri
sidėti.

Būtų naudinga iš principo 
apsvarstyti nusiginklavimo 
ir vystymosi problemas spe
cialiame valstybių — SNO 
Saugumo Tarybos narių auk
ščiausių vadovų susitikime.

Fundamentalaus principo 
„Nusiginklavimas vystymo
si labui" realizavimas turi 
ir gali sutelkti žmoniją, pa
dėti suformuoti jos mąstymą 
visos planetos mastu.

Mes už didesni viešumą ir 
atvirumą karinėje veikloje 
ir karinių išlaidų srityje, at
kakliai siūlome sugretinti 
NATO ir Varšuvos Sutarties 
karines doktrinas. Tai Įga
lins priartėti ir prie realis
tinio karinių biudžetų su
gretinimo, siekiant padaryti 
galą jų didinimui, apriboti 
juos protingo pakankamumo 
lygiu.

Būtina sustabdyti ir nu
traukti militarizavimo proce
są. Svarbus žingsnis šiuo 
keliu, stiprinančiu tarptau- 
tin; pasitikėjimą, būtų ženg
tas, jeigu kiekviena valsty
be parengtų savo nacionali
ni konversijos planą. Tai bū
tų pasiryžimo sumažinti ka
rinę gamybą Įrodymas.

Siekiant perduoti skurstan
čioms šalims lėšas, kurios 
nusiginkluojant bus atlais
vintos, būtų pageidautina 
sudaryti SNO sistemoje tarp
tautinį fondą „Nusiginklavi
mas vystymosi labui", atvi
rą visoms valstybėms. TSRS 
pasirengusi dalyvauti tokia
me fonde.

Žmonija nori būti tikra, 
kad ji turi ateitį. Jūsų spren
dimai padės sustiprinti tikė
jimą, kad ji bus.

M. GORBAČIOVAS

monėmis užmaskuoti JAV 
specialiųjų tarnybų veiks
mus prieš Taryb< Sąjungos 
atstovybes, tiek kalbama 
apie vadinamąsiia /tarybų 
Sąjungos valdžios intrigas“ 
prieš JAV amba«s<.ą Tarybų 
Sąjungoje.

Ką gi, metodas ne naujas. 
Ir, galimas dalykas, kai kam 
atrodys, kad nevertėtų teikti 
tiek daug reikšmes šiai, dar 
vienai tarp daugelio, antita
rybinei mūsų nedraugų Jun
gtinėse Valstijose intrigai. 
Gal ir nevertėtų, jeigu tai 
liestų tik Amerikos specia
liųjų tarnybų kaprizus bei 
ambicijas ir siekimą tokia ni- 
gia gudrybe atitraukti savo 
visuomenės dėmesį nuo vi
daus politikos sunkumų, su 
kuriais susidūrė dabartinė 
administracija. Visa tai leng
vai paaiškinama, nors, žino
ma, ir pavojinga normalios 
Tarybų Sąjungos ir Ameri
kos santykių eigai ir raidai. 
Tačiau dabar didesnį pavojų 
kelia kitkas: tam tikri Va
šingtono sluoksniai kryptin
gai mėgina sužlugdyti ryškė
jantį JAV ir TSRS savitar
pio supratimą svarbiausiais 
nusiginklavimo klausimais, 
torpeduoti susidariusias per
spektyvas praktiškai susitar
ti, kad branduolinė ginkluo
tė būtų sumažinta ir likvi
duota. Tam jie ir siekia bet 
kokia kaina užtikrinti „rei
kiamą", jų supratimu, antita- 
rybiškumo lygį savo šalyje.

Norėtųsi vis dėlto tikėtis, 
jog JAV valstybinėse žiny
bose ir Kapitolijaus instanci
jose bus pademonstruota pa
kankamai sveiko proto, kad 
mūsų santykių atmosfera ne
būtų sukomplikuota, tuo la
biau tokiu atsakingu momen
tu, kai susidarė reali galimy
bė susitarti dėl labai reikš
mingų priemonių ginklavi
mosi varžyboms apriboti.

„Izveslija"



“LAISVE PENKTADIENIS, RUGSĖJO [SEPTEMBER] 25, 1987

| Albinas ŽUKAUSKAS

jai javo 
f ai epe

i_ į, —i

Lietu

ko dra- 
istrato- 
les ve-

litera-

kino

fondo 
irekto-

p*"

>jai

ūsų

j K. Čiurlionio dailės
uziejaus duris pravėrus

alstybinis M. K. 
■ aijės muziejus — 
' didžiausias dai- 
js Lietuvoje, vie- 
Dublikoj6- priklau- 
itautmei muziejų 

tCOML Šiuo me- 
’s sudaro 236 
U’ucnonatu. Tai 
^es meno dirbi- 

J bei Vakarų Eu- 
° ona'uoji dailė 
9 šaliū meno P3' 
įač gausios liau- 

tūkst. ekspo- 
" (18 tūkst.), tai- 

\,iies (16 tūkst.) 
1 rtingas numiz- 

vinvs (167932

sponataū- ^uS papildo 2— 
Kasmet ‘° naujų kūrinių. 
tūkstancl^rtybės — visos 
kaūptoS Muziejaus dar
ios tur nservuoja ir res- 
otojai * dirba moks- 
iruoja dar hendradarbiauja 
i darh% Leningrado, bro- 
MaskvO'' .plikų specialis- 

s gyvavimo
per mUZ’e,ta nemažai f._ 
Ką atida m. veikia
lų. ^uO i onio memoriali-

K .rs Druskininkuo- 
. mu*'6)1• — Vinco

nU° mOriaimis muziejus 
ybo meVjinint Tarybų val- 
rbarke. r* Lietuvoje 25- 
ios atku juris atvėrė 
as metin%’ulptūrO8 galeri- 
tražo ,r .q66 m. pradėjo 

Kai;ne' Žmuidzinavičiaus 
jfcti A • ' mUziejus. 1983

A Z1711 -irija. išgarsinu
sių eksp filialą toli už 
šį muziel py persikėlė į 
;Dublik°s Jame daili- 
ują Pr ius papilde mu- iko rinkin naujai įgy.
>jui dova rengiamos ir 
Kūriniai , vanotų kūrinių 
dideles
rodėlės irrnUosius lanky- 
1967 rn R Pažaislio archi- 
ius pr*em —.plis, kuriame 
ttūros an _ įr Vakarų 
>ngta 4aliės ekspozicija. 
ropos d muziejui buvo 
Reikšmingi naujai pa- 
79 me’a ' n0 paveikslų 
itytame nastate pradėjo 
lerijo® .i.ndco dovanotų 
ikti 'Dos tapybos dar- dcaru Europos
pksp keramikos tra- 

Su l'etu.V , meniniais ieško- 
-įjomi5 ° tojus supažindi- 
nais *anK usiuose Kau- 

1978 m QSjUose įrengta 
rotušės oZicija. tapu- 

ramiK°s muziejaus pra-

ia . ,1Vo atidarytas m buvu> ...|984 m- £ Čiurlionio 
, vienas n?- filialas — 

frontas", „Sunkus džiaugs
mas", „Atodangos", „Porin
ges", „Senmotė", prozos kny
gas suaugusiems ir vaikams. 
1986 m. išėjo A. Žukausko 
Rinktiniai raštai". Poezijos 

knygų išleista rusų ir balta
rusių kalba. Už eilėraščių 
rinkini „Atabradai" 1976 m. 
poetui paskirta LTSR valsty
binė premija.

A. Žukausko poezija di
džiai savita: valstietiška pa
saulėjauta ir amžinieji būties 
klausimai, žmogaus darbštu
mo poetizavimas ir jumoras, 
epiškumas ir paradoksai, iš
reikšti sodriu liaudišku žo
džiu, susiliejo į originalų ly
dinį, iškėlė jį į pirmąsias lie
tuvių tarybinių poetų gretas.

A. Žukauskas aktyviai da
lyvavo Rašytojų sąjungos vi
suomeninėje veikloje, bend
ravo su broliškų tautų kūrė
jais, išvertė į lietuvių kalbą 
rusų, baltarusių, lenkų ir ki
tų tautų rašytojų kūrinių.

Už nuopelnus lietuvių li
teratūrai ir aktyvią visuome
ninę veiklą A. Žukauskas ap
dovanotas „Garbės ženklo" 
ordinu, medaliais. Jam taip 
pat suteiktas Baltarusijos TSR 
nusipelniusio kultūros veikė
jo garbės vardas, jis apdova
notas Lenkijos LR garbės 
ženklu „Nusipelnęs lenkų 
kultūrai".

Talentingo rašytojo, nuo
širdaus žmogaus, gero bičiu
lio atminimas liks literatūros 
vertintojų, visų jį pažinoju
sių širdyse.
LTSR RAŠYTOJŲ SĄJUNGA

LTSR KULTŪROS 
MINISTERIJA

Velionio palaikai pašarvoti 
Rašytojų sąjungos rūmų sa
lėje (Rašytojų 6). Lankymas 
— rugpjūčio 11 d. nuo 16 iki 
22 vai., rugpjūčio 12 d. — 
nuo 9 iki 14.30 vai. Karstas 
išnešamas 15 vai. Laidotuvės 
{vyks Antakalnio kapinėse.

dailės ekspozicija buvusioje 
Kėdainių rotušėje.

Netolimoje ateityje muzie
jininkų laukia didžiulis dar
bas toliau statomuose Pa
veikslų galerijos rūmuose. 
Ekspozicija bus papildy
ta kūriniais iš M. K. 
Čiurlionio dailės muziejaus 
fondų. Numatomos trys pa
rodų salės laikinoms paro
doms. Šiuo metu muziejuje 
vyksta intensyvus paruošia
masis mokslinis darbas. Kar
tu pertvarkomos senosios mu
ziejaus ir jo filialų ekspozi
cijos.

Atnaujinama vaizduoja
mosios ir taikomosios dai
lės ekspozicija Pažaislio ar
chitektūros ansamblyje.

Daug dėmesio muziejinin
kai skiria dailės propagavi
mui. Muziejuje veikia liau
dies universitetas, kurį lan
ko 1170 klausytojų. Kasmet 
įvyksta apie 30 paskaitų, pa
rodų aptarimų, susitikimų su 
dailininkais, išvykų į daili
ninkų dirbtuves ir t. t. Praė
jusiais metais dailės liaudies 
universitetas Sąjungoje lai
mėjo pirmąją vietą. Muzie
juje veikia jaunojo klausyto
jo lektoriumas, kurį lanko 
visų Kauno miesto ir rajono 
mokyklų moksleiviai.

Svarbus ir reikšmingas dai
lės propagavimo baras yra 
kilnojamosios parodos respu
blikoje ir už jos ribų. Tapy
bos darbai iš Paveikslų ga
lerijos ir M. K. Čiurlionio 
dailės muziejaus tapybos sky
riaus dažnai rodomi kitų res
publikų žiūrovams. Jie ve
žami į K. Donelaičio Tolmin
kiemį, surengtos dvi lietuvių 
liaudies meno parodos Mins
ko dailės muziejaus filiale 
Raubičiuose. Netolimoje atei
tyje liaudies meno dirbinius 
numatoma eksponuoti Rygo
je.

Gausūs M. K. Čiurlionio 
dailės muziejuje sukaupti 
turtai papildo specializuotų 
respublikos muziejų ekspozi
cijas. 28 laikrodžiai depozito 
teisėmis perduoti Klaipėdos 
laikrodžių muziejui. Vokie
čių porceliano dirbiniai ir 
dalis Lietuvos ir Lenkijos he
raldika dekoruoto servizo, 
sukurto Prahoje XIX a. vidu
ryje, papildo Kauno valstybi
nio istorijos muziejaus eks
poziciją. Saviti lamaisynės 
tapybos ir skulptūros darbai 
praturtino Lietuvos TSR ate
izmo muziejų Vilniuje.

Kauno valstybinis M. K. 
Čiurlionio dailės muziejus, 
jo ekspozicijos nuolat laukia 
dailės mėgėjų.

Dalia TARANDAITE 
Muziejaus vyr. mokslinė 

bendradarbė

Taip pavadinta Vilniaus mies
to moksleivių dainų ir lokių 
šventė buvo surengta praėjusį 
sekmadienį • mūsų respublikos 
sostinės Kalnų parke. Sis spal
vingas renginys — fl sąjunginio 
liaudies kūrybos festivalio, skir
to Didžiojo Spalio 70-mečiui,
dalis.

Estradoje — styginių instrumentų orkestras. Smagiai sukosi poros... Jono Juknevičiaus nuotr.

REPORTAŽAS IS įVYKIO VIETOS

Nutariau pasižiūrėti, kas 
gi bus prie šv. Onos 
bažnyčios ir Adomo Mic
kevičiaus paminklo. Už
sienio radijas skelbė, kad 
čia sekmadienį, rugpjūčio 
23-ąją, vyks demonstracija. 
„Amerikos balsas" žinių ru
sų kalba laidoje pranešęs, 
jog Lietuvoje platinami la
peliai dalyvauti šioje de
monstracijoje.

Apie užsienio radijo pra
nešimus — eterio bangomis 
bandomą Vilniuje suorgani
zuoti demonstraciją, rašė 
„Tiesos" laikraštis, kuriame 
dirbu žurnalistu. O žurna
listo vieta ten, kur kas vy
ksta.

Čia, kur stovi šv. Onos 
bažnyčia, subėga Tiesos, J. 
Biliūno, Švietimo gatvės ir 
Pilies skersgatvis. Kai dar 
„Tiesos" redakcija buvo ne
toliese, pamėgęs šį, vieną se
niausių, miesto kampelių, 
lankiau jį. Visasąjunginės 
reikšmės architektūrinis pa
minklas, saugomas valsty
bės, gražiausias Lietuvoje 
gotikinis pastatas Onos baž
nyčia stebina grakštumu, 
nuostabia ritmine linijų 
kompozicija, bokšteliais, or
namentais, trisdešimt trijų 
formų plytomis. Pasak gidų, 
1812 metais Napoleonas gė
rėjosi: jei galėčiau, pasidė- 
čiau šią bažnyčią ant delno 
ir nusineščiau Paryžiun. Čia 
nuolat lankosi daug turistų, 
dažnai piešia dailininkai. 
Traukia ir greta esąs įspū
dingas Adomo Mickevičiaus 
paminklas, netoliese — Dai
lės institutas. Jiedu statyti 
Tarybų valdžios metais.

Žvilgt į laikrodį. Pusė 
dvyliktos.

Prie bažnyčios stovi auk
štas žilas žmogus, vešliais 
antakiais, dar du. Prie pa
minklo ant suolelio sėdi trys 
vyriškiai ir mergina, greta 
tuščias mineralinio van
dens butelis. Eina moteris 
su vaiku, stumia vežimėlį.

— Sakykite, — klausiu, — 
jūs j demonstraciją?

Ji žiūri išpūtus akis:
— Apie kokią demonstra

ciją kalbate?
Darau gerą lankstą. Gor

kio gatvėje prie parduotu
vės stoviniuoja trys vyru
kai. Vienas prisigretina:

— Gal rūkyt turi? — iš 
burnos trenkia raugalu

Štai jie, naujojo gyvenimo ir musų ateities priešininkai
Viena uoliausių užsienio 

„dirigentų" valios vykdy
tojų ir pagrindinių rugpjū
čio 23-osios susibūrimo or
ganizatorių — Nijolė Sadū- 
naltė. Prisidengusi religin
gumo skraiste, ši 49 metų 
moteris svarbiausiu savo gy
venimo tikslu pasirinko at
virą antitarybiškumą ir nacio
nalistinių idėjų skleidimą. 
Už antitarybinio turinio li
teratūros gamybą ir platini
mą 1975 metais ji buvo nu
teista 3 metus kalėjimo ir 
tiek pat laiko nutrėmimo. 
Kalinimo vietose bandė or
ganizuoti įvairias priešiškas 
akcijas, siuntinėjo šmeižikiš
kus prasimanymus apie ta
rybinę tikrovę. Svarbiausias 
N. Sadūnaitės tikslas — įžūli 
savireklama. Užsienyje iš
leistoje knygelėje ji vaiz
duoja save sąžinės laisvės ir 
tikėjimo kankine, svarbiau
sia kovotoja Lietuvoje už 
žmogaus teises.

Mikoliškių bažnyčios var

„Sviesk, taikos saulutei"
Vilniaus miesto moksleivių dainų Ir šokių šventė Kalnų parke

Estradoje — jungtinis choras. 
H jaunų krūtinių iškilmingai lie
jasi A. Sanderovo kantatos „Spa
lio Šviesa" (K. Kubilinsko eilės) 
melodija. Jauniesiems daininin
kams diriguoja šventės meno 
vadovas ir vyriausiasis dirigen
tas, LTSR liaudies artistas Adol
fas Krogertas. Pirmojoje progra
mos dalyje, kuri vadinosi „Dai
nuojam taiką", skambėjo tarybi
nių kompozitorių ir harmonizuo
tos lietuvių liaudies dainos. Jų

— Degtinei užtenka, deg
tukams pritrūko?. .

— Ko dantis rodai? Bon- 
ką dabar gauk! Jei kyšteli 
parduotuvėn — eilė kokia! 
Kiek kainuoja, žinai?

— Ar gert kas verčia?
— Mandras koks! Nebent 

iš demonstracijos. Ir mes 
būsim.

Prie Mikalojaus bažnyčios 
nemažai žmonių, tarsi eilėje 
stovi, kažką jiems dalija. 
Praeivis susidomi, gal čia 

IŠ DIDELIO DEBESIO 
MAŽAS LIETUS
Apie vieną imperialistams paklusnių asmenų akciją

koks turgelis? Moteriškė 
jį sugėdina, eik jau eik, čia 
juk šventa vieta.

Po du, po tris žmonės 
traukia Adomo Mickevi
čiaus paminklo link. Prieky
je kresnas vyriškis juodu 
kostiumu kiek šlubčioja, 
gretč, matyt, žmona su gė
lėmis, abu prisisegę juodus 
kaspinus.

— Ką palaidojom? Aukas 
pagerbsim, — sako jis ir 
skuba poeto paminklo link.

12 valanda. Iš tolėliau ma
tau grupę žmonių prie Mic
kevičiaus paminklo. Šurmu
lys. Matyt, pavėlavau, ir 
kalbinu jauną porelę:

— Ar jūs žinote, kas čia 
bus?

Jedu susižvalgo, gūžteli 
pečiais:

— Girdėjom iš pažįstamų, 
kad demonstracija.

—- Ar atėjo ir tie jūsų pa
žįstami?

— Jie į savo kolektyvinį 
sodą išvažiavo.

Renkasi žmonės, dirsčio
dami vienas j kitą, žvelgda
mi ; Onos bažnyčią, į Ado
mo Mickevičiaus paminklą. 
Prieinu prie grupelės, pa
sisakau, kas esąs. Bet nė 
vienas nelinkęs kalbėtis.

Piaeina sena moteris, ap- 
sigaabusi juoda skara. Iš

gonininkas Alfonsas Bumbu
lis seniai žinomas kaip reli
gini! ekstremistas. Tačiau 
bažryčia jam pirmiausia yra 
prielanga skleisti nacionali
stinę ideologiją. Mėgstamas 
A. Bumbulio užsiėmimas 

RugpJūč*0 23 P'** A. Mickevičiaus paminklo. Nuotraukoje dešinėje - N. Sadūnaltė.
Eltos nuotr.

pynę gražia' papildė pučiamųjų, 
styginių instrumentų ir akordeo
nų orkestrai, kuriems dirigavo 
LTSR nusipelnęs artistas Romas 
Balčiūnas, LTSR nusipelnęs mo
kytojas Vytautas Kabelis ir Čes
lovas Leonas.

Šventės režisierės ir vyriausio
sios baletmeisterės, LTSR nusi
pelniusios artistės Elenos Mor
kūnienės menine choreografine 
kompozicija „Tėviškės rytas" 
(kompozitorius A. Bražinskas)

krenta maldaknygė. Pakeliu.
— Vėluoju į bažnyčią, — 

sako ji.
— Gal sutiksite atsakyti, 

kas jus paskatino čia ateiti? 
— užklausiu gunktelėjusį 
prakaulaus veido su ūsais 
senyvą vyrą, tik ką giedo
jusį giesmę.

— Kodėl gi ne! Dabar 
viešuma, — jo akys žybsi.

— Taigi...
— Klausiausi užsienio ra

dijo.
— Ar visą savo gyveni

mą tvarkote pagal nurody
mus iš užsienio?

Užklaustasis nepatenkintas 

nusigręžia.
Nugirdus pokalbį, pagy

vėja apyjaunė moteris, gė
lėta suknele:

— Tik klausykit, ką tie 
prie paminklo kalba. Atplai
šos, vėl nori, kad grįžtų 
buržuazijos laikai. To tai 
jau nebus! Man tėvai pasa
kojo, kaip tuomet buvo 
„saldu". Kas aš? Siuvėja 
Ona Stankevičienė.

— Tuščios jų kalbos, bet 
drumsčia kitiems protą, — 
ramiai sako medžių paunks
nėje sukryžiavęs ant krūti
nės rankas vyras, kaip pa
sisakė, esąs Vilniaus dailės 
darbų gamybinio kombinato 
„Dailė" liaudies meistras Jo
nas Jankus.

— Trenkia nepadorumu, 
— piktindamasis greitakalbe 
išrėžia spaustuvės darbinin
kas Antanas Sližys.

Į Vilnių buvo atvykęs 
„Los Andželes taims" kores
pondentas Viljamas Itonas, 
kiti užsienio korespondentai. 
Jie kalbėjosi su kai kuriais 
susirinkusiais prie Adomo 
Mickevičiaus paminklo. Vie
no iš jų paklausiau:

— Kokia jūsų nuomonė 
apie tuos, su kuriais kalba
tės?

— Aš — žurnalistė, — atsa
kė ji, — klausau ir įrašinė

parašų rinkimas po išgalvo
tais reikalavimais, naciona
listinių nuotaikų kurstymas.

Jauniausias šioje kom
panijoje 27 metų Kiauk
lių bažnyčios zakristijo

prasidėjo antroji programos da
lis, pavadinta „Tau, Tėvyne". 
Tūkstančiai žiūrovų plojimais ly
dėjo spaliukų ir pionierių, abitu
rientų ir profesinių technikos 
mokyklų bei technikumų moks
leivių, klasikinių ir pramoginių 
šokių kolektyvų pasirodymus.

...Plačiai skamba B. Dvariono 
daina „Ant Nemuno kranto" (E. 
Mieželaičio eilės). Diriguojamas 
LTSR liaudie* švietimo pirmūno

ju į magnetofono juostą tai, 
ką kiti sako.

— Kalbų yra visokių, ti
kiuosi jūs jaarašysite ob
jektyviai?

Ji nusišypsojo, įsidėjo 
mikrofoną į krepšį ir nuėjo.

„Niujork taims" korespon
dentas Viljamas Keleris pa
sidomėjo:

— Kaip jums atrodo, kiek 
čia susirinko žmonių?

— O kaip jums atrodo? — 
perklausiau.

— Matot namą, — parodė 
jis priešais stovintį pastatą, 
— aš buvau užlipęs į jo an
trąjį aukštą fotografuoti. At

rodo, kad kokie keli šim
tai.

Kiek norėjo, tiek iu ir 
matė.

Pasidomėjau, kas jį pas
katino atvykti j Vilnių.

— TASS-o pranešimas, — 
pasakė jis, paskui, kiek pa
galvojęs, pasitaisė: — Man 
pranešė apie būsimą demon
straciją bendradarbiai iš 
Jungtinių Valstijų.

Prie užsienio koresponden
to veržėsi moteris su aki
niais.

— Nijolė Sadūnaitė, — 
pasisakė.

Tą moterį jau buvau iš 
tolo matęs kalbant prie pa
minklo. Dabar ji ėmė ame
rikiečiui pasakoti rusų kal
ba ir savo biografi
ją, dėdamasi lietuvių tau
tos gynėja.

— Nuo ko jūs ginate lie
tuvius ir kas jus įgaliojo 
juos ginti?

Ji ir vėl pasakoja savo bi
ografiją, pabrėždama nacio
nalistinius įsitikinimus ir 
religinius jausmus, preten
duodama j šio šurmulio ly
derius.

Sudomino kultūringos iš
vaizdos jaunuolis. O jau
nimo čia, sakyčiau, nebuvo 

nas Robertas Grigas. Iš
augęs religinių ekstremistų 
šeimoje, dalyvavo nelega
liuose nacionalistų susibūri
muose. Kartu su kitais at
skalūnais kūrė ir platino at
sišaukimus, raginančius ko

Jono Kitelio ją atlieka jungtims 
choras. Porą valandų trukusi 
šventė baigiasi. Daba* geriausių 
jaunųjų dainininkų, muzikantų, 
šokėjų laukia respublikinė moks
leivių šventė, kuri bus surengta 
liepos 4—5 dienomis Vilniuje.

Aibines TRINKUS

daug Jis, kiek abejodamas 
pasakė:

— Arūnas Baraznauskas. 
Maskvos visasąjunginio ki
nematografijos instituto stu
dentas, būsiu operatorius 
Fotografuoju, traukia perso
nažai, charakteriai.

Taip, personažų ir charak
terių šiandien jam netrūks
ta. Apie „renginį" jis suži
nojo iš masinės informaci
jos šaltinių. O vietą? Skrido 
viename lėktuve su užsienio 
žurnalistais. Matė, kaip jie 
studijavo Vilniaus planą, o 
jame buvo pažymėta de
monstracijos vieta... Ko tik 
nebūna!

„Demonstracijos" organi
zatoriai teigė, kad susirinko 
pagerbti karo ir pokario 
aukas, o iš tiesų, kurstomi 
iš užsienio ir pasinaudoda
mi nūdienos viešumu, siekė 
sukiršinti tautas, apjuodinti 
Tarybų valdžios atkūrimą 
Lietuvoje ir jos įstojimą į 
TSRS.

— Niekam niekada nepa
vyks, — sakė tie, kurie bu
vo pasipiktinę „demonst
rantais", — reabilituoti ben
dradarbiavusių su hitleri
ninkais, dalyvavusių ati
mant gyvybes tūkstančiams 
žmonių.

Po karo žudikai surado 
prieglobstį užsienio šalyse. 
Tarp jų ir karinis nusikal
tėlis Algirdas Klimaitis, da
lyvavęs naikinant Kaune 
žydų tautybės žmones. Jo 
sūnus Algis Klimaitis, kurį 
susižavėję gyrė „demonst
rantai", vadinamojo pasau
linės pabaltijiečių federaci
jos biuro vadovas, vienas 
iš rugpjūčio 23-osios pro
vokacinio išsišokimo vado
vų. Atsitikt.nai prie Adomo 
Mickevičiaus paminklo bu
vę ir išgirdę provokacines 
kalbas taip pat norėjo ir 
ketino kalbėti, pasakyti sa
vo nuomonę, kad su kiršin
tojais nesutinka. Bet jiems 
įsismaginę „demonstrantai" 
neleido kalbėti. Tie, kam 
„parūpo" Lietuva, nė vienu 
žodžiu neužsiminė apie tai, 
ką daryti, kad respublika 
toliau klestėtų taikiame 
sambūvyje.

Kai jau ėjau Gedimino 
aikštės link, prie Adomo 
Mickevičiaus paminklo dar 
krutėjo grupelė žmonių. Man 
atrodė, kad skaisčias gėles 
prie poeto paminklo bandė 
supurvinti.

Arnoldas ČAIKOVSKIS 

voti prieš Tarybų valdžią. 
Nacionalistų tarpe jis žino
mas ir kaip „poetas", sukū
ręs eilių, kuriose aukština
mi nacionalistinio pogrin
džio, veikusio Tarybų Lietu
voje pokario metais, daly
viai ir jų kruvini darbai.

Pažymėtina, kad nė vienas iš 
j u nėra niekada dirbęs vi
suomenei naudingo darbo, 
nieko nenuveikęs nei mate- 
r alinės gamybos, nei kultū
rinio ar dvasinio gyvenimo 
srityse Duoną jie gauna iš 
užsienio nacionalistinių cent
rų, finansuojamų C2V. Tai 
erkės ant sveiko mūsų vi
suomenės kūno.

Rugpjūčio 23 dieną ak
tyviai sueigoje dalyva
vo anksčiau teisti už val
stybinius nusikaltimus ir 
antivisuomeninę veiklą bu
vę nacionalistinių gau
jų dalyviai tauragiškis Leo
nas Laurinskas, šiaulietis Jo
nas Petkevičius, vilnietis Jo
nas Pratusevičius bei kiti.



PENKTADIENIS, RUGSĖJO {SEPTEMBER] 25, 1987

.. ...... .... ■’ 11I1**11 ML

KANADOS ŽINIOS
Montreal, Quebec

kad jo kūnas virstų

pergyvenimų amžina

O. Versinskienė

Torontiečių kronika

Ligoniams linkiu greit susveikti.

Trumpai

re
nir

J. Yla

Laval, Que

TREČIA PARA SU KITO ŽMOGAUS ŠIRDIMI

LAKEHURST, N. J.

MIRUS

Onai Jamison

pasitarimai su 
jau aštuonerius 
socialinę lygybę 
civiliniame kare

Vokietis jaunuolis 
iš Fed. Vokietijos, 
nubaustas 4 metų 
stovykloje už tai,

visiškai pa
būkle.

tais 
kų,

y

šių nuo smegenų mirties, 
širdis ir abu inkstai buvo 
persodinti kitiems nepagy
domai sergantiems žmonėms. 
Taip! Tą pačią naktį toje 
pačioje ligoninėje vyrui ir 
moteriai buvo persodinta po 
inkstą. Jie’irgi jaučiasi ge
rai.

Anna Janušonienė su dukra Mildred Stensler.

Buvo susirgusi J. Svirpalienė. 
Jai teko praleisti keletą dienų 
ligoninėj.

J. Žulio žmona Onutė gydosi 
ligoninėj.

įklausė ALD 
jose, skaitė ir

Ilgai ir sunkiai sirgęs Jonas 
Vilkelis Montreal General Ligoni
nėje mirė birželio 9 d., sulaukęs 
78-erių metų.

Velionis buvo kilęs Lazdžių rajo 
ne Kučiūnų vienkiemyje.

I Kanadą atvyko 1929-aisiais me
tais. Paliko liūdinčią žmoną Jeniną, 
3 brolius, sesutę Lietuvoje ir nese
niai mirusio brolio šeimą Chicagoje.

Jonas į Kanadą atvyko būdamas 
dar jaunuolis. Dirbo siuvėju iki 
pensijos.

Buvo progresyviose organizacijo
se aktyvus veikėjas. Visuomet pir
mutinėse pareigose. Gaila, kito

Svečiai
Toronte lankėsi B. Kiverienė iš 

Kalifornijos. Viešėjo pas giminai
čius G. Ph. Dagius, aplankė savo 
seniai serganti brolį ir kitus gimi
naičius bei draugus.

J. R. Kuktarai iš Medicin Hat, 
Albertos maloniai laiką praleido su 
sūnum Antanu ir jo žmona.

Susituokė
Marytės Pūrienės anūkas Cavin 

susituokė su Caren Harth. Vestu
vės buvo labai iškilios Inn on the 
Park viešbutyje. Buvo daug svečių. 
Visi laiką praleido linksmai.

Jauniesiems jų naujame gyveni
me daug laimės.

tokio veiklaus neatsiras. Velionis 
buvo plačiai žinomas, ne tik tarpe 
savo tautiečių, bet ir Lietuvoje. Jo 
geras būdas ir draugiškumas buvo 
visų įvertintas. Kas jį pažinojo, visi 
apgaili.

Jonas kelis kartus lankėsi Lietu 
voje, žinojo ir savo ligą. Dar norėjo 
bent paskutinį kartą apsilankyti, 
bet žiauri liga paguldė peranksti į 
mirties patalą.

Jis norėjo, 
pelenais.

Po sunkių 
Jam atilsį.

Ligoniai

Jonas Morkis buvo susirgęs šir
dies priepuoliu. Kadangi žmona 
greitai pašaukė greitąją pagalbą ir 
ambulansas greit nuvežė į ligoni
nę, kur suteikta reikiama pagalba, 
tai priepuolis nepaliko jokios žalos. 
Tai dėka šių dienų aukštai išvysty
tam medicinos mokslui.

Sūnų ir dukterų draugijos 
gydytojui dr. H. Lowrie 99

Nebedaug mūsų draugijos — 
Sūnų ir Dukterų Savitarpinės Pa
šalpos Draugij°s nariU liko 
kurie prisimena Dr. Howard Low

rie. Prieš karą jis buvo mūsų 
draugijos oficialus gydytojas. Tikė- 
sit ar ne, praėjusį pavasarį jam 
sukako 99 metai, nedaug trūksta 
iki 100.

Dr. Lowrie gyvenimo istorija 
labai įdomi. Jis gjmė iš airių 
imigrantų, netoli Hamiltono. Ka
dangi šeimoje buvo 12 vaikų, tai 
šeimai buvo sunku verstis. Jaunas 
dirbo gelžkelininku. Į Torontą at
vyko 1904 metais. Būdamas 25 
metų įstojo i kolegiją. Po trijų 
metų baigė Toronto universiteto 
Medicinos Fakultetą. Dvejus metus 
dirbo ligoninėj. Gydytojo laipsnį 
gavo 1920-aisiais metais. St. Mi 
chael ligoninėj tvarkė kliniką.

Dr. Lowrie lankydavo ligonius 
dažnai visai be atlyginimo, jeigu 
ligonis gyveno labai vargingai. O 
tais laikais labai daug žmonių 
kovojo su badu, ypač ateiviai.

Prasidėjus karui, karališkoji poli
cija, be jokių ceremonijų jį išsivedė

iš namų. Dešimtį mėnesių išlaikė 
koncentracijos stovykloje. Nebuvo 
patiekta jokių apkaltinimų. Jis 
mano, kad už tai jog jis nemokamai 
neturtinguosius gydė. Be to, jis 
rėmė judėjimą prieš fašizmą. Buvo 
labai keista, bet Kanados valdžia, 
neva liberališka, internavo tūks
tančius antifašistų. Tik beveik me
tais praėjus juos paleido, kadangi 
jie buvo reikalingi kare prieš hitle 
rizmą.

Praėjus 45 metams Dr. Lowrie 
dar vis negali suprasti, už ką jis 
buvo uždarytas koncentracijos sto
vykloje.

1978-aisiais metais tuometinis 
Ontario premjeras B. Davis para
šė jam laišką, kuriame jis reiškė 
Dr. Lowrie giliausią pagarbą už jo 
atsidavimą Kanados žmonių gelbė
jimui ligoje. Panašius laiškus para
šė tuometinis premjeras Trudeau ir 
gubernatorius Jules Leger.

Dabar jis gyvena su jauniausia 
dukterimi mažame apartamente. 
Gydytojo praktika nutraukė prieš 
6-erius metus.

Mirus ilgamečiui L. L. D-jos nariui ir pažangaus judėjimo 
veteranui — Jonui Vilkeliui, netekę velionio skaudžiai paergyve- 
name. Velionio žmonai ir artimiesiems gili užuojauta.

L. L. D-JOS MONTREALO KUOPOS VALDYBA 
IR NARIAI

, Jaučiuosi puikia** esu 
laimingas'1, _  šiu°s žodžius
pasakė Albinas Penkauskas, 
kurio krūtinėje Plaka kito 
žmogaus širdis. Sunku net 
savo akimis tikėti, kad ši
taip atrodo ligonis* praėjus 
tiek nedaug laiko po sudė
tingiausios operacijos. Per 
stiklą kalbėjomės su žmogu
mi, kuris medicinos mokslo 
dėka peržengė ribą į naują 
gyvenimą.

.Tiesa" jau informavo, 
kad Vilniuje, Respublikinia
me širdies ir kraujagyslių 
chirurgijos centre, pirmą 
kartą Lietuvoje padaryta 
širdies transplantacijos ope
racija, kuriai vadovavo aka
demikas Algimantas Mar
cinkevičius.

— Širdies persodinimui 
buvome pasiruošę seniai, — 
Mko akademikas, — todėl 
operacija vyko sklandžiai ir

kol kas esame 
tenkinti ligonio

Albiną Penkauską — mo
kytoją iš Ukmergės seniai 
kamavo kardiomiopatija (šir
dies raumens pakenkimas). 
Jau ketverius metus turėjo 
invalidumą, nedirbo. Kentė 
skausmus, duso, ypač nakti
mis. Gydytojai kardiologai 
pasakojo, jog ligonis tikėjo
si gydytojų pagalbos ir buvo 
pasiryžęs transplantacijai.

Viena vakarą kelyje įvy
ko autoavarija. Greitosios 
pagalbos automobilis sku
biai j Vilnių atvežė avarijos 
auką sunkiai sužalota galva. 
Gydytojai konstatavo: sme
genys negrįžtamai, mirtinai 
pažeistos. Rugsėjo 1-ąją jau
nas žmogus mirė. Buvo įvyk
dyti visi medicininiai ir ju
ridiniai reikalavimai, ir po 
dvylikos valandų, praslinku-

1912 m. rugpjūčio 29, apie 7:30 
vai. vakare Viktoro Januškos ini
ciatyva, Brooklyn, N. Y. pakviesti 
14 asmenų aptarti galimybę organi
zuot mišrų lietuvių chorą. Tą vaka
rą gimė “Aido” choras.

Auksinio 50 metų jubiliejaus pa
minėjime 1962 metais Aido" cho
ras įamžino toliau vykdyti to pir
mojo vakaro įvykius su sceniniu 
vaizdu. Dramą sutaisė Rojus Miza- 
ra ir M. Stensler, paimdami veiklos 
užrašus iš pirmųjų Choro protoko
lų, kuriuos dar tebeturėjome savo 
archyvuose. Scenoj detaliai vyko 
pokalbiai, rimtos diskusijos, nors 
kartais pykčiomis ir kartais su 
juoku. Svarbiausia buvo — ar bus 
galima surinkt užtenkamai daini
ninkų? Kas vadovaus? Ar žinomas 
chorvedys mokyti— Kaip chorą 
pavadint? Ar pastoviai galėsime 
chorą išlaikyt? Kur, ir kam dainuo
sime?

• • •
Už kiek laiko, į sceną įeina 

pakviestasis chorvedys. Pirminin
kas paaiškina kas jau buvo nutarta, 
ir prašo Eremino pasakyti jo nuo
monę. Ereminas nuoširdžiai padė
koja ir pradeda: “Ar jūs žinote, 
gerbiamieji, ką jūs šį vakarą čia 
padarėte? Jūs atlikote tokį didelį 
darbą, istorinį, sakyčiau darbą, dėl 
kurio jūsų vardai ilgai nemirs, nors 
gal būt jūsų pačių ir gyvų nebus. 
Jūs sutverėte lietuvių liaudies cho
rą, kuris plės lietuvišką dainą 
amerikinėje padangėje”. (Pauža, jis 
akį perleidžia per visus). “Kodėl 
jūs tai padarėte?Todėl, kad mėgs
tate dainą, norite dainuoti. Lietu
vių tauta — dainininkų tauta! Lie
tuviškoji liaudies daina, per šimt
mečius dainuota, padėjo mūsų tau
tai išlikti sveikai, nesužalotai. Dai
na padėjo išlaikyti lietuvišką kalbą. 
Menas, daina, tobūlina žmogaus 
jausmus, daro jį kultūringą, vertą 
žmogaus vardo. Tad mokykimės 
mes dainuot kultūriškai. Dainuoki
me savo koncertuose, eikime dai
nuoti į visokius draugijų parengi
mus. Pasakysiu: jei jūs kultūriškai 
dainuosite, jei mokysitės, tai ne 
vienas jūsų ir geru solistu pataps. 
Iš gaidų galėsite žavėti publiką". 
(Visi ploja.)

Atsistoja ir nedrąsiai paklausia

LAISVE"

fe

"Aida

lildred Ste 
"Aido” ch< 
iausius 35-

Šiais metais, kai reikėtų atžymė 
75 metų nuo tos žymios įkurimi 
dienos sukaktį, neturime ganėtinai

Antanina Benulytė — “bet, ar mes 
gausime tinkamų dainų?

Ereminas: užtikrina: “Dainų už
teks. Aš pats parašysiu naujų, kitų 
tautų kompozitorių muzikai pritai
kysiu lietuviškus žodžius . . .

0 gerų lietuvių kompozitorių ar 
mes neturime?

Taip, turime Sasnauską, Pe
trauską, Naujalį, Šimkų. Ir jų vis 
daugiau ir daugiau atsiras. Tik 
dainuokime! Aš linkiu, kad jūsų 
šiandien sutvertas choras gyvuotų 
ir gyvuotų, dainuotų ir dainuotų, 
per ilgiausius metus!”

“Valio!", užtvirtino visi. Toliau 
susirinkusieji nubalsavo, kad mo
kytojo alga būtų $1.75 už repetici
ją. Norint sukelt pinigų lėšoms 
padengt, patys nariai choristai į 
iždą mokės: vyrai 25 centus kas 
mėnesį, o moterys 10 centų.

Išrinkta sekančių asmenų valdy
ba: Pirmininku — Viktoras Januš
ka ; protokolo sekretorius Povilas

.s” 1914 m., kai jam vadovavo 1L. Ere

Baura : finansų sekretorė 
nskytė; iždininkė Bernpdikta

Vaičyti?. Tą patį vakarą vieni
nubals;avo drg. Vidžiūno paįsiuly-
mą, k
»» ą t TA Ą

;ad choras čia vadlintųsi

Nuo tos dienos "Aido" c horas
įsijungė į plačią veiklą. Įsilieję 
Amerikos gyvenimo srau 
"Aidas" dalyvavo ir dainavo kov 
game darbininkų judėjime už švie
sesnį būvį ir žmogaus gerbūvį. 
Choras pergyveno pirmąjį ir an
trąjį pasaulinius karus, ir sveikino 
naujame gyvenime pakilusia liaudį 
Lietuvoj. 1982-aisiais metais choras 
garbingai atžymėjo savo 70-ies 
metų sukaktį. Ne vien tik Ameri
koj. bet ir Vilniuje įvyko gausūs 
koncertai ir įvairūs pažymėjimą

f!■■s

Viena. — Austrijos vyriausybė 
pakvietė šešių asmenų tarptautinę 
istorikų komisiją bešališkai ištirti 
kaltinimus, kurie daromi jos prezi
dentui Dr. Kurt Waldheim dėl jo 
veiklos nacių laikais. Komisijai va
dovauja šveicarų istorikas Hans- 
Rudolf Kurz. Kiti istorikai yra 
amerikiečiai, britai ir vienas izrae
litas.

Washington. — Beveik po ketvė
rių metų pertraukos JAV ir Lenki
ja ketina sunormalinti savo diplo
matinius santykius. JAV ambasa
dorium Varšuvoje bus John Davis, 
ligšiol ėjęs reikalų vedėjo pareigas, 
o Lenkijos ambasadorium Wa
shingtone bus Jan Kinast, užsienio 
reikalų ministro pavaduotojas. 
Apie tai bus pranešta vicepreziden
to George Bush vizito metu Varšu
voje rugsėjo pabaigoje.

San Salvador. — Oficialiai pa
skelbta, kad spalio 4-ąją čia prasi
dės vyriausybės 
sukilėliais, kurie 
metus kovoja už 
Salvadore. Tame

susitikimą su žurnalis- 
susirinko dalis tų medi- 
kurie rugsėjo 2-osios 

naktį dalyvavo širdies tran
splantacijos operacijoje. Su
sėdo jie nedideliame kamba
ryje tylūs, su dar nepraėju
siu nuovargiu veiduose. Ir 
jauni, ir pagyvenę filmuo
jami, fotografuojami jaudi
nosi, tačiau prašomi pasako
jo apie tai, kad ši reikšmin
ga operacija praėjo kur kas 
lengviau, negu tikėjosi. Taip 
kruopščiai jai buvo pasi
ruošta.

Profesorius V. Sirvydis

docentas A. Baublys, koro- 
narų ir transplantacijos 
skyrių vedėjai G. Uždavinys, 
S. Miniauskas, kardiologe 
N. Paliuščinskaja, imunolo- 
gė J. Sekštelienė pasakojo 
apie tą ilgą ir atkaklų kolek
tyvo ruošimąsi šiam dide
liam įvykiui. Ligoninės vy
riausiasis gydytojas V. 2y- 
gas kalbėjo apie Vilniaus 
respublikinės klinikinės li
goninės kolektyvo pastangas 
padėti tą naktį operavusiems 
medikams.

Pasibaigus darbui, dauge
lis gydytojų ir medicinos 
seserų siūlė savo paslaugas 
ir neišėjo namo. Salėje sė
dėjo medicinos seserys R. 
Razmaitė ir A. Rakauskaitė, 
per visą operacijos laiką 
savanoriškai talkininkavusios 
savo kolegėms.

Darnus Vilniaus respubli
kinio širdies ir kraujagyslių 
chirurgijos centro kolekty
vas turi pagrindo tikėti, kac 
sėkmingai išlaikė didžiulį 
išbandymą!

Vanda BOGUSlENE 
„Tiesos“ spec, koresp.

yra žuvę per 60 tūkstančių žmonių. 
Paskutiniai pasitarimai tarp abiejų 
pusių buvo 1984 metais, bet nieko 
nepasiekta. Pagal neseniai priim
tąjį taikos planą Centrinėje Ameri
koje panašūs pasitarimai turėtų 
prasidėti ir Nikaragvoje bei Guate- 
maloje.

Maskva. — Vietos vykdomasis 
komitetas pasirašė sutartį su ame- 
•ikiečių Pepsico Ine. kompanija, 
turi netrukus įrengs du restora- 
ius, vadinamus “Pizza Hut”. Jei 
>us pasisekimo, panašūs restoranai 
jus įrengti ir kitur. Maskvos mies
tas turės 51% Šerų, o Pepsico — 
19%. Tarnautojus restoranams pa
rengs Londone. Restoranai pradės 
reikti 1988 m., turizmo sezonui 
irasidėjus.

Maskva. — 
ylathias Rust, 
uetinio teismo 
bausme darbo
lad jis mažu lėktuvu, prasiskver
bęs pro tarybinius radarus, pažeidė 
Tarybų Sąjungos teritoriją ir gegu
žės 28 d. nusileido Maskvos Raudo
noje aikštėje, prie Lenino mauzo
liejaus.

Washington. — Švedijos minist
ras pirmininkas Ingvar Carlsson 
juvo atvykęs su oficialiu vizitu. Tai 
buvo pirmas toks vizitas Amerikoje 
po 26 metų. Su prez. Reaganu 
Įvedąs peržvelgė tarptautinę padė
tį ir pasisakė už JAV ir TSRS 
rusiginklavimo sutartį ir branduoli- 
lių ginklų sumažinimą.

Mire Anna Janusonienė-Jamison-Juodeskaite
Mano mylimoji mamytė Auna 

Jamison (Yuodeskaitė) mirė rug
pjūčio 18, Kimball ligoninėj, Lake
wood, N. J. Ji buvo gimusi Lietu
voj, Marijampolėj, 1893 m. Atvyko 
į Ameriką 1912-aisiais metais ir 
1914 m. Newark, N. J. susituokė su 
Jurgiu Janušoniu (Jamison). Šei
mos teturėjo tik mane vieną.

Tėveliai susituokė ir nusipirko 
ūkelį-farmiukę 1920 m., Livingston, 
N. J. ir ten gyveno iki 1983 m., 
vėliau mama su manim persikėlė į 
pensininkų rajoną, Lakehurst, N. J.

Per visą savo gyvenimą mama 
buvo pažangiųjyninči U- Abu su

tėveliu p
OTg
vę”

M aloni;
farrnukėj
rink.davo
šint 1 SVIP
smarkios

u prisimenu, 11
bene kas savaitgali i 

giminės ir draugai pas 
žiu maistu, Dažnai 
diskusijos apie gyv 

jot 
g

reikalus ir kaip orgai 
pagerintu! darbiniu 
sąlygas.

Rugpjūčio 21, sai 
dienoj, palaidojom n 
Memorial Parke, ku 
pušyno, ilsisi ir mano tėv

Reiškiame giliausią užuojautą jos dukteriai Mildred Stensler, 
anūkams Kenneth Stensler, Jeanne Kalzenstein, proanūkiams 
Kimberly Kelly, Kevin ir Kenneth.

Miela Onute, su dideliu liūdesiu mes Tave ilgai prisiminsime.
TESSIE STOCKUS
FELIX, ADELE LUPSHEVICZ 
HELEN. JULIA ŠIMKUS

H9SMMM

v ei 
bri

ienė. N. Bukniem 
B. Malin. J. Katini



6-TAS PUSLAPIS “LAISVU” PENKTADIENIS, RUGSĖJO [SEPTEMBER! 25, 1987

BRIEFS
They say that after a year of ceaseless political battering over Iran and 

contra arms sales, and controversial shows of force in the Middle East, the 
Reagan administration is again preparing for another policy blunder. This 
time the issue is a 81 billion arms package for Saudi Arabia, including 12 to 
14 F-15 jets and Maverick air-to-surface missiles.

Human rights organizations and religious groups have reported 
thousands of contra atrocities committed against the Nicaraguan people.

• • •
Our government’s policies in Central America and Southern Africa are 

morally wrong md violate our nation’s democratic ideals. They violate 
fundamental rights to self-determination, liberty and justice. They 
contribute to heightening the atmosphere of racism at home promoted by 
the Reagan administration to justify cutting social spending while 
expanding the military. They help sharpen the conditions of racist violence, 
epitomized by the Howard Beach murder of Michael Griffith. They risk 
deeper U. S. involvement in bloody and costly foreign wars while the needs- 
of our unemployed, homeless, farmers and children go unmet. They reflect 
a militarization of our foreign policy which increases the risk of nuclear war. 
These policies must be changed! But these policies will be changed only if 
our policy makers in Washington know the depth of our opposition to them.

So we must show them. Nonviolently. Forcefully. With passion. 
Together.

• • •
a

It was extremely appropriate and significant that the public signing 
ceremony inaugurating the campaign for a People’s Peace Treaty took place 
on August 8, 1986 in the Chamber of the Economic and Social council, one of 
the six principal organs created by the founding Charter of the United 
Nations in 1945.

• • •
El Salvador political prisoners are continually tortured by El Salvador’s 

security forces, a U. S. human rights group said in a report released 
recently.

• • •
Charles Ziteky and three other veterans began a “fast for life’’ in protest 

against the actions of the Reagan Administration and their supporters in . 
Congress. Ziteky’s decision to embark on his water-only fast follows his 
renunciation on July 29 of the Congressional Medal of Honor, which he was 
awarded for outstanding valour while serving as a priest-chaplain in 
Vietnam. He stated at that time:

“My action is directed toward the inhumane foreign policies of my 
government, policies that cast shadows of shame over the heritage of this 
country and place the United States outside of the company of civilized 
nations, nations that respect international law and universally accepted 
norms of morality . . .

• • •
Two ^international human rights groups said the Reagan administration 

had failed to live up to the president’s promise last year that the United 
States would oppose tyranny “whether of the left or the right”.

• • •
The cost of a college education is continuing to climb far more rapidly than 

inflation, according to a new College Board survey.

It is hard to tell when Haapsalu mud was used for medical treatment for 
the first time; the first recorded instance, however, was in 1810. Ten years 
later the post of assistant county medical officer in Haapsalu was taken up 
by young Carl Abraham Hunnius (1797-1851), who later came to be known 
as the founder of Estonian balneology.

Lauderdale Lakes, Fla.
Draugė Julija Lazauskienė redakci
jai prisiuntė laišką apie jos švoge- 
rio mirti Lietuvoje.

Ji rašo: Bronius Urbanavičius, 
mano mylimas švogeris mirė 1987 
m. kovo 13d. Paliko mano brangią 
sesutę Adelę našliauti tokioj padė
tyje kaip aš esu. Man jo gaila labai. 
Man Jis buvo labai geras vyras 
ir vaikų tėvas. Ji gyvena Kalvarijo
je, Šešupės g-vėj 27, Kapsuko Raj. 
Užaugino ir išmokslino du vaiku
čius, berniuką ir mergaitę. Abu 
vaikai vedę, turi šeimas. Sūnus 
Vytautas užaugo Tarybų Sąjungo
je. Vedė rusaitę ir turi pora 
vaikučių. Dukra Roma Kadešienė 
su vyru Algiu ir šeima gyvena 
Kapsuko mieste. Mes likom dvi 
švogerkos, Julė Lazauskienė su 
šeima Amerikoje ir Damė Baltru
šaitienė su šeima Lietuvoje.

Washington. — Grupė JAV kon- 
gresmanų savo atostogų metu buvo 
nuvykusi į Tarybų Sąjungą ir ten 
apžiūrėjo Krasnojarsko radaro 
įrengimus, apie kuriuos JAV anks
čiau buvo skelbusi, jog Tarybų 
Sąjunga pažeidžia sutartį su JAV. 
Kongresmanai abejoja dėl tokių 
kaltinimų pagrindo.

SUSITIKIMAS LKP CENTRO KOMITETE
VILNIUS, IX. 2. (ELTA). 

„Tėviškės" draugijos kvie
timu mūsų respublikoje vie
ši žinoma JAV pažangaus 
lietuvių judėjimo veikėja, 
„Laisvės" laikraščio direkto
rė Nelė Ventienė.

Viešnių iš JAV priėmė 
Lietuvos Komunistų partijos 
CK pirmasis sekretorius P. 
Griškevičius. Draugiško po
kalbio metu jis papasakojo, 
kaip Tarybų Lietuvos darbo 
žmonės įgyvendina partijos 
XXVII suvažiavimo, TSKP 
CK 1987 m. sausio ir birže
lio plenumų nutarimus, kaip 
sprendžiami dvyliktajame 
penkmetyje respublikos eko 
nominio ir socialinio vysty
mo uždaviniai, kaip mūsų 
kasdieninėje praktikoje įt
virtinami demokratijos ir 
viešumo principai.

Draugas P. Griškevičius 
pabrėžė, jog dabartinėmis 
sąlygomis yra geros galimy
bės plačiai supažindinti už
sienyje gyvenančius tautie
čius su mūsų šalyje vykstan
čiu persitvarkymu, demok
ratizavimo, viešumo plėtoji
mo procesu, plėsti kultūri
nius ryšius.

Jis pažymėjo, kad pažan
gių lietuvių .organizacijų už
sienyje ir jų spaudos orga-

Nuotraukoje: N. Ventienė Įteikia drg. P. Orllkevlčlul dailininkės Mel Styvens paveiksiu „Po
za Lluksemburg*'. A. Sabaliausko nuotr. (ELTA)

nų veikla turi didelę reikš
mę tiesos skleidimui apie 
tikrąjį gyvenimą Tarybų Lie
tuvoje, kad svarbus jų in
dėlis kovoje su žmonijos 
branduolinio sunaikinimo 
grėsme.

N. Ventienė padėkoto už 
suteiktą galimybę apsilanky
ti Lietuvos TSR, už tai, kad

daugelis lietuvių kilmės 
amerikiečių galėjo susipa
žinti su respublikos ekono
mikos ir kultūros laimėji
mais.

JAV pažangių lietuvių or
ganizacijų vardu Didžiojo 
Spalio 70-mečio proga įi 
įteikė žinomos amerikiečių 
dailininkės Mei Styvens pa

veikslą „Roza Liuksemburg“.
Pokalbyje dalyvavo Lietu

vos Komunistų partijos CK 
sekretorius L. šepetys, CK 
užsienio ryšių skyriaus ve
dėjas M. Sadovskis, „Tie
sos" laikraščio redaktorius 
A Laurinčiukas, ..Tėviškės" 
draugijos prezidiumo pirmi
ninkas V. Sakalauskas.

V. K. Jonynas susitinka
su CK pirmuoju sekretorium P. Griškevičium

VILNIUS, Vin. 20. (ELTA). 
Kaip jau buvo pranešta, mū
sų respublikoje „Tėviškės" 
draugijos kvietimu vieši 
žinomas lietuvių dailininkas, 
gyvenantis Jungtinėse Ame
rikos Valstijose, LieUivos 
TSR nusipelnęs meno veikė
jas Vytautas Kazimieras Jo
nynas.

Lietuvos Komunistų parti
jos Centro Komitete jį priė
mė CK pirmasis sekretorius 
P. Griškevičius. Draugiško 
pokalbio metu jis papasako
jo svečiui apie Tarybų Lie
tuvos ekonominius, sociali
nius ir kultūrinius laimėji
mus, pažymėjo, jog mūsų 
gyvenimo demokratizavi
mas vis plačiau Ir ryškiau 
pasireiškia kasdieniniuose 
darbuose, mūsų dienų kroni
koje, pabrėžė, kad partijos

XXVII suvažiavimo, TSKP 
CK sausio ir birželio plenu
mų tiesos pamokos vis la
biau lemia mūsų visuomeni
nio gyvenimo moralinę at
mosferą.

Drg. P. Griškevičius pasa
kė, jog mūsų respublikos 
gyventojai pagrįstai didžiuo
jasi tuo, ką pasiekė Tarybų 
Lietuva, ir jie įsitikinę, kad 
per persitvarkymą, per de
mokratizavimą šalis pasieks 
naujas ekonominės-sociali
nės ir dvasinės pažangos 
aukštumas.

Svečias buvo supažindin
tai su įvairiapusiškos lietu
viu tarybinės kultūros ir 
meno vystymusi, su priemo
nėmis, kurių imasi Tarybų 
valstybė ir visuomenė istori
jos paminklams ir kitoms 
kultūros vertybėms išsaugo

ti. Ta proga buvo pažymėta, 
kad atsiveria geros perspek
tyvos dalyvauti šiame darbe 
užsienyje gyvenantiems tau
tiečiams, kurie gali įnešti 
savo indėlį tiek per „Tėviš
kės" draugiją, tiek per Lie
tuvos kultūros fondą.

V K. Jonynas nuoširdžiai 
padėkojo už suteiktą gali
mybę dar kartą susipažinti 
su realiu Tarybų Lietuvos 
gyvenimu, kūrybingai padir
bėti gimtajame krašte ir pa
reiškė viltį, kad ir tautiečiai 
užsienyje dalyvaus mūsų 
kultūros palikimo išsaugoji
mo, vertybių grąžinimo Tė
vynei darbe.

Pokalbyje dalyvavo Lie
tuvos Komunistų partijos 
CK užsienio ryšių skyriaus 
vedėjas M. Sadovskis, CK

Nuotraukoje: susitikimo metu. V. Gulev^ieus nuotr. (ELTA)

kultūros skyriaus vedėjo pa
vaduotoja Z. Simanavičienė 
ir Lietuvos kultūrinių ryšių

su tautiečiais užsienyje drau
gijos „Tėviške" prezidiumo 
pirmininkas V. Sakalauskas.

Antroji Popiežiaus viešnagė Amerikoje GERBIAMOJI "LAISVES" REDAKCIJA

Among the new facilities that have gone up in recent years is a new 
cafeteria in Haapsalu, Estonia. Photo by Isi Trapido

♦ * ♦

The New York State Division of Substance Abuse Services offers 
information on drug abuse prevention and the treatment of drug-related 
problems. Call the Substance Abuse Hotline, toll-free 1-800-511-5353. This 
service operates 24 hours a day, seven days a week.

Use Bimba

Detroit. — Baigdamas savo vizi
tą Amerikoje ir atsisveikindamas 
su ja šio miesto aerouoste, popie
žius Jonas Paulius II pasakė vieną 
savo svarbiausių kalbų. Jis pa
smerkė Amerikoje praktikuojamus 
abortus, tardamas, kad “šalis pri 
valo ginti žmogaus gyvybę, jei j 
pati nori naudotis teisingumo u 
laisvės palaima”. Kituose miestuo
se jis taip pat šiuo klausimu kalbė
jo, bet tik ne taip stipriai.

Tai buvo jo 48-oji kalba, pasaky
ta Amerikoje, kurios dešimt mies 
tų jis dabar aplankė. Išlydėtas 
viceprezidento Bush, prieš sugrįž 
damas į Vatikaną, popiežius dar 
aplankė Kanados indėnus prie Ark
tikos Rato. Juos aplankyti jis buv? 
pažadėjęs prieš trejus metus, kai ,į 
vežęs lėktuvas tada negalėjo nus- 
leisti dėl miglos.

Popiežius savo vizitą JAV prade 
jo rugsėjo 10 d. Tada jį Miarri

pasitiko prez. Reagan ir pasikalbė
jo su jo pasauliniais taikos klausi
mais. Popiežius vėliau, be Miami, 
dar lankėsi šiuose miestuose: Co
lumbia, New Orleans, San Antonio, 
Phoenix, Los Angeles, San Fran
cisco, Monterey ir Detroite. Buvo 
numatytas vizitas į Jungtines Tau
tas, bet neįvyko dėl laiko stokos.

Si popiežiaus kelionė iš eilės buvo 
jau 36-oji jo pontifikavimo metu. 
Jis yra dabar laikomas daugiausia 
keliavusiu popiežium. Amerikoje, 
kurią jis dabar lankė antrąjį kartą, 
esama apie 52 milijonai katalikų. 
Salia tikinčiųjų, kuriems jis laikė 
pamaldas ir sakė pamokslus, popie
žius buvo susitikęs su kitatikiais ir 
su katalikų dvasiškijos vyresnybe. 
Savo kalboje jai palietė kunigų 
celibato, moterų vaidmenį Bažny
čioje, teologų ir kunigų teises. Tai 
dalis klausimų, kuriuos Amerikos 
katalikai kelia.

Čia prisiunčiu perlaidą
Tai mano dovana “Laisvei" minint 
mano 95-ąjį gimtadienį. Prisiunčiu 
ir lapą poezijos, truputį ta tema 
pritaikomą. Atspausdinkite jei su
rasite vietos laikraštyje; manau 
būtų gerai, jei būčiau parašęs ir 
straipsnelį — prisimindamas gim
tadienį, bet taip ir praėjo. O gal 
būtų buvę perdaug apie save rašy
ti—Kasgičia tokio kitiems, (Redak
cijos pastaba. Rašykite, veikėjų 
rašytojų veikla skaitytojams brangi 
ir kitus paskatina veikti ir rašyti).

Jūs jau patalp’.not mano porą 
rašinių apie Amerikos politinius 
siekius, o jų yra labai daug, 
galėčiau ir dar daugiau parašyti — 
seku spaudoje ir T.V. Turiu apie

$100.00. arti 50 lapu prirašęs, jei norėtumėt.
galėčiau juos numušti mašinėle ir 
jums prisiųsti. Sakau, jie jums 
atrodytų tokius raštus verta talpin
ti. Man rodėsi, juk net ir visas 
pasaulis šias žinias apie Amerikos 
nesąmones aprašinėja.

Išvykstam porai savaičių taip 
vadinamoms atostogoms. Gal būtų 
galima ką nors ir iš tokių taip 
vadinamų kelionių parašyti? (Red 
pastaba. Rašykite!)

Širdingi Jums Linkėjimai.
Jonas

Administracijos pastaba: Širdin
gai dėkojame už dovaną ir linkim 
stiprios sveikatos ir ruoštis 100 
metų sukakčiai! Su geriausiais lin
kėjimais, Administracija

KRISLAI Mirė
Atkelta iš 1 p. 

keltiškąją kalbą, ji dėstoma mokyk
lose, ir visi ją maždaug supranta, 
bet, kad ji išstumtų anglų kalbą iš 
kasdieninės apyvartos, vilties nėra. 
Tik keliose provincijose prie Atlan
to pakraščio, įskaitant vietovę, 
kurioje mes buvome apsistoję prie 
Galway, žmonės tebekalba senąją 
airių kalba, ir tuomi jie didžiuojasi. 

• • •
Archeologiniai atkasinėjimai Lie

tuvos Kernavėje turi ir mokslinę, 
ne tik sentimentalią reikšmę — juk 
atkasamas senovinis miestas, seno
vinė sostinė, juk atkasama mūsų 
nuosavoji Pompėja! Nestebėtina, 
kad Amerikos lietuviai irgi šiuo už
moju susižavėjo, kad jie nori kaip 
nors prisidėti. Kaip “Akiračiai” 
mus informuoja, Chicagos lietuvių 
tarpe yra kalbų prie tų archeologi
nių kasinėjimu apie finansinį prisi- 1 
dėjimą.

Jeigu tas būtų atlikta, tai neabe- 
jomai būtų gražus simboliškas, 
žingsnis, bet praktiškos reikšmės 
jis turbūt neturėtų, nes ko Ameri
kos lietuviai šiam reikalui nesumes- 
tų, tas būtų tik mažiukas nuošimtis 
to, ką tam reikalui išleidžia Lietu
vos valstybinis iždas.

R.B.

Ignas Bechis

Rugpjūčio 6, po ilgos ligos mirė 
ilgametis New Jersey veikėjas 
Ignas Bechis, sulaukęs arti 100 
metų.

Jo vienintelė dukra Genovaitė 
mirė pereitais metais. Gaila jau 
nieko neliko iš giminių ar draugų, 
kurie galėtų daugiau suteikti infor
macijos apie velionio gyvenimą.

Ignas, kol galėjo, veikė pažangių
jų organizacijose ir rašė į “Lais
vę", ypač apie New Jersey veiklą.

LAKEHURST, N. J.

MIRUS

Onai Jamison
Reiškiame giliausią užuojautą jos 

dukteriai Mildred Stensler, ankū- 
kams Kenneth Stensler, Jeanne 
Kalzenstein, proanūkiams Kimber
ly Kelly, Kevin ir Kenneth.

Miela Onute, su dideliu liūdesiu i 
mes Tave ilgai prisiminsime

Tessie Stockus, Felix, Adelė 
Lupshevicz, Helen, Julia Šimkus.

ST. PETEISBURG, FLA.

HIRE

Juozas Gutos
1987 m. liepos 1 d.

Reiškiame giliausią užuojautą jo sūnui Juozui ir dukrai Marion 
Cooper su šeimomis, šešiems anūkams, penkiems proanūkiams, 
taip pat visiems giminėms, pažįstamiems ir artimiesiems čia 
Amerikoje ir Tarybų Lietuvoje.

Tegul Jam bus lengva žemelė amžinai ilsėtis.

LIEWVIU SENIOR CITIZENS CLUB 
VALDYBA IR NARIAI 

St. Petersburg, Fla.

LIŪDNAS PRISIMINIMAS

Bronius Urbanavičius
Mirė 1987 n. kovo 13 d.

Neapsakomai liūdna, kad šiaurioji mirtis sustabdė mūsų 
brangaus ir mylimo švogerio širdį, užgesindama Jo gyvybę 
visiems laikams.

Reiškiame giliausią užuojautą jo žmonai Adelei, sūnui Vytautui 
su šeima ir dukrai Ronai su šeima.

Su meile, gilia pagarba ir dideliu liūdesiu mes Jį visuomet 
prisiminsime.

JULIA LAZAUSKIENE su šeima Amerikoje 
DAME BALTRUŠAITIS su šeima Lietuvoje

Mano 95-asis gimtadienis
Aš šį ankstyvą rytą atsikėlęs.
Ten už debesų į tekančią saulę pažiūrėjęs 
Nustebau, aš Jonas tokio amžiaus sulaukęs — 
ir dirbęs ir bėgęs valandų nenutraukęs.

Nuo kūdikystės iki šios dienos
Kaip aviečių krūmas prie tvoros, 
Maži, dideli, šešėliai, gyvenimo garbė 
Taip ėjo ir taip eis žmonijos padermė.

Aš ir mano miela žmonelė balta lelijėlė
Lengvo ir sunkaus gyvenime pakėlė,
Mūsų kelionės į Lietuvą, Kanadą, Meksiką, Kubą, 
Įveikėm mes viską kas ant kelio kliuvo.

Ir dar kur nors ruošiamės keliauti
Gana sunkių vargų, reikia pasidžiaugti! 
O pasaulis kurį taisėm — mums mielas, 
Ne meskimę bombų ant jo, tebūna čielas,

Kuriuo mūsų vaikaičiai galės pasidžiaugti,
Jiems pramonė technika neleis nuobodžiauti, 
O mielieji, mūsų kelias greitai baigsisis
Kur mes dirbom, kūrėm, gerinom žmonių teises.

Gyvenimą paliekam su dideliais pasikeitimais, 
Buvę carai, karaliai su tiesotais ^gimimais, 
Dabar tas viskas liko istoriniais prisiminimais, 
Jie išnyko, nėra, nevaikščioja mūsų arimais.

J. Dzūkelis

RIVERHEAD, L. L

MIRUS

Nellie Skublickienei
Reiškiu giliausią užuojautą jos vyrui Beniui, visiems giminėms 

ir pažįstamiems ir artimiesiems čia Amerikoje ir Tarybų 
Lietuvoje.

JULIA LAZAUSKAS
Lauderdale Lakes, Florida




